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XII METAI

Krikščioniškoji
- moraleNemaža žmonių laikosi pa­plitusios nuomonės, kad apsi­švietęs žmogus turįs apsispręs­ti savo sąžinėje nepriklauso­mai nuo jokios vyraujančios pasaulėžiūros, religijos, nepri­klausomai nuo kitų žmonių ar kunigų. Tokia dorovė vadinasi nepriklausoma, neutrali ar lai­cistinė moralė. Laicizmas tai antibažnytinis nusistatymas, reikalaująs išskirti bet kokią Bažnyčios įtaką viešajame gy­venime. Laicizmą atstovauja laisvamaniai, ateistiniai libera­lų sluoksniai. Katalikų Bažny­čia yra pakartotinai laicizmą pasmerkusi, ypačiai 'Pijaus XI enciklikoje Quas primas.Tačiau ir tokioje nuomonėje yra kiek tiesos. Nemaža žmo­nių savo sąžinėje yra vergiškai priklausomi nuo tėvų, draugų ar viešosios nuomonės. Kita vertus, skaudžiai klysta galvo­dami, jog doros srityje paski ro žmogaus protelis visais at­vejais pajėgia pilnai pažinti tie są ir siektinąjį gėrį, jog valia viena pati yra visada pajėgi atsispirti prieš nesudrausmin­tą aistrų ugnį. Klaidingas yra teigimas, kad žmogus vien pro to pažinimu, jog tai gera ir do­ra, visada įstengs atsisakyti ne­leistinų malonumų ar savo pa­reigų atlikimui padės daug pa­stangų, aukų, o kartais net iš- statys į pavojų savo gyvybę.Tik krikščioniškoji morale žmogui duoda neabejotiną tik­rumą, jog trokštamasis daly­kas tikrai derinasi ar neside­rina su žmogiškąja prigimti­mi ir todėl yra tikrasis žmo­gaus gėris, ar vengtinas blogis. Krikščioniškoji moralė remia­si apreikštąja religija ir teikia sąžinės balsui neatsispiriamos jėgos. Krikščionybės neklaidin gos tikėjimo tiesos kalba per protą su nepajudinamu dieviš­kojo autoriteto tvirtumu apie leistinus, gerus ir blogus veiks mus, siekiant laimės, žmogus tada žino aiškiai ir tikrai šį veiksmą esant būtinai daryti­ną ar nedarytiną, jei jis nori būti tuo, kuo. Dievas jį sukūrė. Tik taip jis gali patikti Dievui ir, siekdamas įvairių laikinų gėrybių bei malonumų, pasiek­ti savo laimės gėrį — asmeniš­ką aukščiausios Būtybės — Dievo meilę. Taip žmogus tam pa vertu ir Dievo palaimos, do vanų bei amžinai laimingo gy­venimo su Dievu, o ne Jo baus mių ir amžino atmetimo.Kai žmogus žino visagalį Die­vą tėviškai visose sunkenybė­se padėsiant siekti tikrosios sa­vo ir kitų laimės, sąžinės bal­sas tampa galingesnis už visus kitus balsus. Dorinis žmogaus apsisprendimas tampa drauge ir religinis veiksmas, tai yra asmeniškas žmogaus santykis su gyvuoju Dievu, nuoširdžiai Jo paklausant, prašant pagal­bos ir Jam už viską dėkojant. Užtat gyvenimiškai pajėgi yra tik krikščioniškoji moralė, o kiekviena nepriklausoma ar lai cistinė dorovė neišlaiko gyve­nimo praktikoje plačiųjų žmo­nių masių reikiamoje dorinėje aukštumoje. Ji dažniausiai pri veda ir prie sąmoningo ar ne­sąmoningo neigimo savo Kūrė­jo Dievo, sielos nemirtingumo ir net žmogaus dvasingumo bei atsakomingumo už savo veiks­mus.
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• Vidur. Rytų ginčas vėl grąžintas į Saugumo Tarybą. • Egiptą^ 
mobilizuojasi sunkiai kovai prieš Izraelį. • D r. Sokarnui trukdo­
ma laisvai judėti. • Gen. de Gaulle Kanados vizito metu sukėlė 
daug painiavos. • Pertvarkoma Pietų Vietnamo armija. • Ame­
rikoje Įsiviešpatavo rasinių kovų chaosas.

Vid. Rytų ginčas vėl Saugumo TarybojeRusijos pastangomis Izraelio ir arabų kraštų konfliktas iš Sau­gumo Tarybos buvo atkeltas į Jungtinių Tautų — UN bendrą susirinkimą. Po ilgesnių ginčų ir svarstymų Vidur. Rytų konflikto čia nepavyko išspręsti ir byla da­bar vėl grąžinta atgal į Saugumo Tarybą. UN susirinkime paaiškė­jo, kad jis nesugebėjo prieiti ki­tokio sprendimo ir kad tame pa­čiame susirinkime iškilo pažiūrų
Šokamo turi klausyt 

vyriausybesIndonezijoje buvo atidengtas sąmokslas sugrąžinti buv. visaga­lį prezidentą dr. Sokarno į kraš­to galingo ir autoritetingo vado vietą. Sąmokslas laiku karo ad­ministracijos susektas, daug to sąmokslo bendrininkų ir Sokar­no šalininkų suimta, o pačiam So­karnui suvaržytas judėjimas. D ja kartos karo komendantas paskel­bė, kad Sokarno galės atvykti į Djakarta tiktai atskiru leidimu. Sostinės gyventojai galės su juo susitikti tiktai karo vadovybei lei-dus. Netgi ir pačioje Djakartoje jo judėjimas bus kontroliuoja­mas. Dabar jis gyvena Bogoro pi­ly, 4o mylių nuo Djakartos. Bo to, kada Sokarno buvo atstaty­tas nuo pareigų ir liko tik gar­bės prezidentu, jis pamėgo sos­tinėje dažniau matytis su drau­gais ir kalbėtis su gyventojais gat vėse. Paskutinį kartą jis apsilan­kė sostinėje pasimatyti su savo ketvirta žmona Yurike Sanger. Vienoje karo srityje pačioje ar­mijoje buvo suimta 20 karinin­kų. Dabar Indonezijos armijoje plačiu mastu vyksta valymas nuo Sokarno šalininkų.

V LIK o pareiškimas
dėl Amerikos lietuviu sportininku grupės rengiamos išvykos okupuoton LietuvonSovietų Sąjungai šiek tiek pra­šius geležinę uždangą, prasidė- o laisvųjų lietuvių privatus as­meninis bendravimas su savo ar- imaisiais okupuotoje Lietuvoje, ovietų Sąjunga, išnaudodama vi as priemones ir progas Lietuvos alstybės tęstinumui sunaikinti r Lietuvos aneksijos tarptauti- ram pripažinimui išgauti, siekia, cad ir laisvojo lietuvio bendra­vimas su savo pavergtu broliu vestų nors i faktini susigyveni­mą su dabartine Lietuvos padėti­mi ir tuo būdu netiesioginiai tal­kintų toms okupanto pastangoms.

— Tautinė drausmė reikalau­
ja, kad tol, kol Sovietų Rusij; 
laikys Lietuvą okupuotą ir paver 
stą Sovietų Sąjungos dalimi, lais­
vieji lietuviai ribotųsi privačiu 
bendravimu.Visas l.ietuvos gyvenimas y r; susovietintas ir valdomas iš Mas kvos. Visos okupuotoje Lietuvoj', įsteigtos organizacijos yra tik Mac kvos Įstaigų bei organizacijų pa daliniai. Taigi bendravimas su okupuotoj Lietuvoj esančiomis institucijomis bei organizacijomis nėra bendravimas su pavergta tauta, o talkininkavimas okupan-

elna i santykiavimą su okupantu, nes,1) Išvyką organizuoja ne pri­vačių asmenų grupė, kaip netei­singai teigia organizatoriai, o A- merican Lithuanian Sports and Cultural Committee, Inc., taigi laisvųjų lietuvių organizacija, spe cialiai šiam reikalui įkurta ir net inkorporuota;2) Evykos dalyviai būsią Lie­tuvos Krepšinio Federacijos sve­čiai, — neteisingai teigia organi­zatoriai: savarankiškos Lietuvos Krepšinio Federacijos okupuoto­je Lietuvoje nėra, o yra tik vad.
Račo S. Milius

Suezo kanale 
padėtis įtemptaIzraelis tvirtina, kad Egiptas sutraukė naujas stambias tankų ir artilerijos pajėgas vakarinia-

1966 m. sausio 22 ir 2 3 d. Cle- velande sušauktoji veiksnių kon­ferencija, atkreipusi rimtą dėme­sį į tas okupanto užmačias, bet pripažindama ryšio su tautos ka­mienu nepaprastą reikšmę, tarė ir pareiškė:

tui griauti Lietuvos valstybės tęs­tinumą bei silpninti mūsų laisvės kovos ryžtą.Numatomoji Amerikos lietuvių krepšininkų išvyka į Lietuvą š. m. rugpiūčio - rugsėjo mėn. išeina iš privataus bendravimo ir per-
Kardinolas VLIKo pirmininkui

skirtumas tarp Sovietų Rusijos ir arabų kraštų.Visų 13-kos arabų kraštų at­stovai balsavo prieš rezoliuciją, kuriai pritarė Rusija ir Amerika. Pagal tą rezoliuciją nepaprasta UN sesija, sušaukta tuojau po karo, liko “laikinai” atidėta Da­bar UN susirinkime byla gali bū­ti vėl sprendžiama ne anksčiau sekančios sesijos rugsėjo 19 d.Susirinkimo pabaiga buvo triukšminga. Irako delegatas ap­kaltino Lotynų Amerikos kraštus, kad jie nebalsavo už reikalavimą pasitraukti Izraelio armijai iš už­imtų sričių. Rusijos atstovas Gro myko apkaltino Ameriką, kad ji panaudojo prieš tuos Lotynų kraš tus žiaurų spaudimą. Trinidado atstovas dr. Solomon tų kraštų vardu pareiškė, kad jiems nesvar bus joks spaudimas iš Sovietų Ru sijos, JAV ar kitur, šis atstovas pavadino Rusiją šioje sesijoje “pralaimėtoju”, nes jos siūlymas pasmerkti Izraelį buvo atmestas. Dabar po prakišimo, anot jo, Gro myko be reikalo ieško “ožio”, ku­riam galėtų suversti rusų nepasi­sekimo kaltę. Jeigu, — anot jo,

me Suezo kanalo krante. Tarp Izrelio ir Egipto iškilo nauja ne­santaika dėl kanalo naudojimo. Egiptui kanalo uždarymas dabar kainuoja kasdien pusė milijono dolerių. Toks nuostolis Egiptui ypatingai skaudus, kada jo fi­nansai yra labai pakrikę. Bet Egiptas tvirtina, kad kanalas ne­gali būti atidarytas, kol rytinia­me jo krante tebestovi Izraelio kariuomenė. Tuo argumentu Egiptas ir Sov. Sąjunga reikalau­ja Izraelį pasitraukti. Abi pusės tuo tarpu negali susitarti dėl jų skiriančios linijos. Egiptas tvir­tina, kad linija eina rytiniu kana­lo krantu, palikdama visą kana­lą Egipto kontrolėje. Izraelis tvir­tina — linija eina kanalo vidu­riu. Egiptas kaltina Izraelį, kad pastarasis įleido į kanalą savo greitlaivius. Izrelis nori jų panau dojimu išbandyti Egipto laikyse­ną. Jungtinėse Tautose — UN Rusija įspėjo, kad karo atnauji­nimas dėl didelės įtampos tarp abiejų kraštų gali iškilti bet ku­rią dieną.
Partizaninis karas— Lotynų Amerika negalėtų duo ti diplomatijos pamokų, ji galėtų Gromykai kai ką papasakoti apie mandagumo manieras. JAV at­stovas Goldberg Gromykos kal­tinimus dėl spaudimo pavadino juokingais. JAV pažiūra per visą sesiją buvo pagrįsta principu ,‘gy venti ir leisti kitiems gyventi”. Goldberg pasiūlė arabams atsi­sakyti savo karingumo prieš Iz­raelį už jo pasitraukimą iš užim­tų sričių. Arabai bylos grąžinimą į Saugumo Tarybą pavadino mas­kavimu nepasisekimo surasti tin­kamą (arabams ir Rusijai!) sprendimą.

prieš IzraelįNuo Egipto monarchijos pa­naikinimo 15-kos metų sukakties iškilmėse prezidentas Nasser kal­bėjo, kad kova prieš Izraelį bus ilga ir kieta, bet kitokio pasirin­kimo nėra, nebent Izraelis besą- liginai kapituliuotų. Iš jo kalbos buvo galima spręsti, kad kova bus vedama partizaniniu būdu, kaip Vietname.Toliau jis paaiškino, kad Egip­to ginkluotos pajėgos perorgani­zuojamos po to sukrėtimo, kuris pasirodė didessnis, negu jis bu-

Kardinolas Samorė atsiuntė VLIKo pirmininkui dr. J. K. Va­liūnui tokį laišką, parašytą lietu­viškai :“Segretaria di stato di Sua San tita. Vatikanas 11. VII. 1967.Didžiai Gerbiamas Pirmininke,Jūsų nuoširdūs sveikinimai ir linkėjimai mano įsijungimo į Kar dinolų Kolegiją proga suteikė man didelio malonumo. Kiekvie­no lietuvio prisiminimas, iš kur jis beateitų, man yra visada bran gus. Tuo labiau Jūsų, kuris atsto vau j ate savo taurią Jautą laisva­me pasaulyje, sielojatės jos atei-
Premjeras Ky 

pertvarko armiją'Pietų Vietnamo premjeras vi- cemarš. Ky paskelta, kad ateity­je kelių mėnesių laike Pietų Viet­namo armija bus padidinta 50000 karių ir šio krašto gynyba bus pagerinta nuo viršaus iki apačios. Tokiu būdu, anot jo, pietvietna- miečių armija pasieks 660 000 skaičiaus. Jis pažymėjo, kad šis sumanymas tačiau nėra susijęs su paskutiniu JAV gynybos sek­retoriaus McNamaros vizitu šiam kraštui.Armijos pertvarkymo tikslas — perorganizuoti reguliarią ar­miją ir miliciją efektingesniam pasipriešinimui į kraštą įsiver- žusioms pajėgoms. Vyrai bus pa­ruošti geresniais kovotojais par­tizaniniam karui. Premjero tiks­las pakelti armiją kokybės ir kie­kybės atžvilgiu.
Rasines kovos 

AmerikojeJAV-bės krito iki anarchinės

timi, aukojatės jos labui. Aš tu­rėjau progos nuodugniai ją pažin ti per šešerius mano buvojimo metus Jūsų tarpe, įvertinti ir pa­milti. Prisiminimas laikotarpio iš­gyvento Lietuvoje yra ir paliks skaidrus, kaip jos gintaras, mano mintyse ir širdyje. Ir kiek gali­mybės bei jėgos leis, stengsiuo­si įrodyti darbais savo prielanku­mą lietuviams, stengsiuosi būti jų kardinolu.Nuoširdus ačiū Jums ir Jūsų Garbingiems Bendradarbiams su darantiems VLIKo Tarybą ir Val­dybą. Telaimina Visagalis Jus vi­sus, Jūsų darnų darbą, Jūsų vil­tis. Ir teužlaiko visuose lietuviuo­se gyvą meilę savo Krašto dvasi­nėms bei tautinėms vertybėms, kurios nuo amžių sudaro jos gy­vastingumo šaltinį.Su gilios pagarbos jausmais
Antonio Kard. Samorė.”Kardinolas Samorė 1932 - 1938 metais buvo popiežiaus nunciatū­ros sekretorius Lietuvoje. Dabar yra artimas popiežiaus valstybės sekretoriaus kardinolo Cicogna- ni padėjėjas. (Elta)

LTSR krepšinio federacija, atitin­kamos Sovietų Sąjungos organi­zacijos padalinys, taigi jie bus Sovietų Sąjungos organizacijos svečiai;3) Išvykos organizatoriai savo privačiame ir slaptame rašte ne­dviprasmiškai teigia, kad:a) Paskutiniais dvejais metais sovietinės įstaigos (Soviets) reiš­kiančios norą kviesti Vakaruose gyvenančius lietuvius aplankyti kraštą;b) Formalus kvietimas gautas iš ‘‘Lietuvos Krepšinio Federaci­jos”, taigi iš sovietinės sporto or­ganizacijos padalinio, irc) Sovietų Sąjungos ambasada Washingtone pažadėjusi išduoti vizas tokiai kelionei.Vyriausias Lietuvos Išlaisvini­mo Komitetas, kreipdamas lietu­vių visuomenės dėmesį į čia iš­dėstytus faktus, pareiškia, kad šios rūšies išvykų negalima laiky­ti privačiu laisvojo lietuvio ben­dravimu su savo pavergtuoju bro liu. Tai yra ryškus laisvųjų lietu­vių organizacijos santykiavimas su okupacinėmis institucijomis bei organizacijomis, sudarąs ne­sklandumų Lietuvos laisvės ko­voje.
Vyriausias Lietuvos

Išlaisvinimo Komitetas

Prezidentas de Gaulle KanadojeGenerolas de Gaulle lankėsi Kanadoje ir buvo priimtas kaip aukštos garbės vertas valstybės vyras ir diplomatas. Bet jis sukė­lė Kanadoje didelio nusivylimo ir kartumo. Būdamas prancūziš­kai kalbančiame Quebece, kur veikia separatistai, linkę atsiskir­ti nuo angliškai kalbančių Kana­dos sričių, jis savo kalba rėmė jų siekius ir sušuko: ‘‘Lai gyvuoja laisvasis Quebecas”. Kanadiečiai tvirtina, kad visos Kanados sri­tys yra laisvos ir generolui de Gaulle netinka kalbėti apie bet kokį Quebeco “išlaisvinimą”. Ne­tinka jam jaustis lyg Napoleonui, kuris nešė eilei Rytų Europos kraštų laisvę, Kanadoje pasireiš­kė jo antiangliškumas, kuris taip ryškus yra jo trukdyme Britani­jai įsijungti į Bendrąją Rinką.Separatistai yra tik mažumo­je. Prancūziškose Kanados srity­se jis buvo ypatingai nuoširdžiai priimtas, bet tai nereiškia, kad gyventojų dauguma nori atsiskir­ti nuo likusios Kanados. Jis buvo šiltai priimtas ir kitur Kanado­je. Montrealyje jis išdrįso pasa­kyti, kad čia entuziastiškame su­tikime jam prisimena “Prancūzi­jos išlaisvinimo... atmosfera ant-

vo manomas.Iš Nasserio kalbos galima su­prasti, kad Egiptas atsiduria prieš totalinę mobilizaciją ir prieš di­delius reikalavimus krašto ūkiui.Atrodo, kad Egiptas, naikinan­čiam karui praūžus, tuo tarpu nuo kovos prieš Izraelį susilaikys ir ilgesnį laiką bus užimtas di­desniais pasiruošimais, kad vėl stotų sekančiam karo ratui prieš Izraelį. Ir iš Nasserio kalbos ga­lima suprasti, kad tuo tarpu iš Egipto pusės nebus pradėtas nau jas platusis karas, bet tik parti­zaninis, naudojant terorą.Nasser pažymėjo, kad rusai padeda stiprinti Egipto karo pa­jėgas, bet Egiptas Sovietų armi­jos kovai nepageidauja (grei­čiausiai rusai jos Egiptui duoti nenori). Egiptas pageidauja, kad įvyktų arabų kraštų viršūnių su­sitikimas. Nasser smarkiai puo­lė Ameriką, nes Vašingtonas, anot jo, žinojo izaelio sumany­mus pulti arabus, bet diplomati niu būdu guodė Egiptą, kad dip­lomatinis susitarimas su Izreliu yra įmanomas. Savo kalboje jis nedaug palietė Britaniją, bet pa­gyrė Prancūziją dėl jos “garbin­gos rolės”. Matyti pamiršo, kad

rame pasauliniame kare”. Sepa­ratistai buvo gerai pasiruošę ir daugelis prisijungė prie Prancū­zijos himno Marseillaise giedoji­mo, jie trukdė federalinio Kana­dos himno giedojimą ir šaukė “šalin karalienę”. Kanados min. pirm. Pearson, sekdamas įvykius televizijoje, labai susirūpino. Ka­nados konservatorių ir opozici­jos vadas Diefenbaker vertino ge nerolo laikyseną, kaip “nedova­notiną įsikišimą į Kanados vi­daus reikalus”. Anot jo, “De Gaulle nori būti pats save pasi- skyrusiu architektu suskaldyti Kanados konfederaciją”, žmonės ėmė reikalauti, kad generolo pa­sisakymai būtų vyriausybės kon­troliuojami. Netgi prancūzų tau­tybės kanadiečių vadas Caoette pareiškė, kad, jeigu prezidentas pasakytų ką nors tikslu pakenk­ti kanadiečių vienybei, jis esąs ne su juo”. Dauguma Kanados spaudos generolą de Gaulle dėl jo išsišokimų pasmerkė. Preziden tas dar turėjo aplankyti ir Otta­wa, bet dėl iškilusio triukšmo šis vizitas tapo atšauktas ir jo buvi­mo laikas Kanadoje sutrumpin-(gos ruies . maiyu pamušu, nau tas. Kai kurie supykę kanadiečiai prancūzų Izraeliui parduoti Mi- per telefonus ir slaptais laiškais rage lėktuvai daužė Egipto MI- grasino prezidentą nužudyti. G-ufi.

Mire V. StašinskasVytautas Stašinskas, Lietuvos generalinis konsulas New Yorke, liepos 1 d. išvykęs atostogų į Ca­pe Cod, Mass., staiga stipriai pa- sireiškusios klastingos ligos bu­vo priverstas liepos 3 d. iš va­sarvietės persikelti į ligoninę Bos tone. Medicina nebepajėgė laimė­ti. Liepos 15, anksti rytą, vos po vidurnakčio, Vytautas Stašinskas mirė.Pašarvotą New Yorke, liepos 17 d. vakare pagerbė ir su juo atsisveikino gausus New Yorko lietuvių būrys. Atsisveikinimo žo­džius tarė: religinėms apeigomsvadovavęs prel. J. Balkonas, Lie­tuvos atstovas Vašingtone J. Ra­jeckas, VLIKo pirmininkas dr. J. K. Valiūnas, Estijos diplomatinis atstovas Jaaksonas, Pavergtųjų Europos Tautų Seimo generalinis sekretorius Gadomskis, eilė or­ganizacijų atstovų, atsisveikini­mui pirmininkavęs Lietuvos Lais vės Komiteto pirmininkas V. Si­dzikauskas ir konsulas A. Simu­tis. Laidotuvėse dalyvavo ir Lie­tuvos pasiuntinybės Washingto­ne patarėjas dr. A. Bačkis. Lie-j pos 18 d., po gedulingų pamaldų] New Yorko Aušros Vartų bažny­čioje, velionis buvo palaidotas New Yorko Kalvarijos kapinėse.Vytautas Stašinskas, gimęs 1906 m. lapkričio 18 d. Kaune, iki 1919 m. su tėvais gyvenęs ir mokytis pradėjęs Vilniuje, vidurį

būklės dvylikoje miestų, kur maiš tas, žiaurumai pasiekė neįtikėti­ną laipsnį. Prezidentas Johnson dramatišku metu šaukėsi tautos susiklausymo ir ragino grįžti prie tvarkos ir įstatymų gerbimo. De­šimtys tūkstančių negrų išsilie­jo į gatves miestuose nuo New Yorko iki Detroito ir sukėlė te­rorą. Kovose dalyvauja ir valsty­bės armija, tankai ir kulkosvai­džiai. Padegimai, gaisrai, krautu­vių plėšimai, šaudymai nuo sto­gų į policiją, kariuomenę ir ug­niagesius, taipgi šaudymai į tuos stogų šaulius sudaro vaizdą, ku­ris panašus į civilinio karo vaiz­dą. Yra palyginimų, kad šios ko­vos yra baisesnės už Vietnamo kovas. Vien tik Detroite priskai- toma 33 užmušti, t 5oo sužeistų. Ten suimta 3 ooo asmenų, o nuostolių padaryta virš 100 mili- nį ir aukštąjį mokslą baigė Kan­jonų dolerių, šis miestas ir kiti ne. Lietuvos užsienio reikalų mi- atrodo kaip po bombardavimų nisterijoje tarnybą pradėjo 1932 karo metu. m. 1935 m. pradėjo pareigas už-Johnsonas pagrasino, kad sau- sieniuose: pirma Belgijoj, o nuo valė nebus toleruojama ir kad 1039 m. kovo mėnesio — gen. įstatymo laužytojai bus griežtai konsulate New Yorke. Generali- nubausti. Nurodė, kad tas chao- niu konsulu paskirtas 1954 m. sas nieko bendro neturi su civi- spalio 1 d., po gen. konsulo J. linių teisių gynimu. Jo įsakymu,Budrio mirties (1954 m. rugp. kariuomenė pasiųstai kai kuriuos [ 1 d.), V. Stašinskui mirus, l.ietu- miestus, kada vietos gubernato-1 vos Gen. Konsulato personalo li- riai vietoje turimomis pajėgomis.ko tik konsulas Anicetas Simutis nebegali kontroliuoti padėties ir. ir p. R. Budrienė, faktiškai einan­ti sekretorės pareigas. (Elta)išlaikyti tvarką.

A A E GALVANAUSKASLiepos 25 d. Prancūzijoje mirė Ernestas Galvanauskas, 85 m. amžiaus. Galvanauskas nuo 1919 iki 1928 m. buvo įvairiose val­džios pareigose — finansų minis- teris, užsienio min., ministeris pirm., atstovas Londone. Vėliau Klaipėdos prekybos instituto rėk torius.. Paleckio vyriausybėje vėl finansų ministeris, bet slapta pa­sitraukė į užsienį. Trumpai buvo Vliko Vykd. Tar. pirm. Pasku­tines dienas praleido Madagaska- roje ir Prancūzijoje.
Trumpai
— Vakarinėje Turkijoje įvyko visa eilė baisių žemės drebėjimo smūgių, kurie sunaikino plačias sritis ir pareikalavo didelių žmo­nių aukų, atrodo — tūkstančio. Tūkstančiai žmonių bėgo toliau nuo pastatų panikoje. Daug žmo­nių palaidota griuvėsiuose. Vie­noje vietoje penkių aukštų na­mas sugriuvo per vieną minutę ir užmušė visus ten buvusius, žmo­nės sudarė eiles prie ligoninių, no rėdami atiduoti kraują sužeistie­siems.
— Su ypatingu Amerikos pa­siuntinybės Tokio mieste palai­minimu į šiaurės Vietnamą, į Ha noi vyksta 5 asmenų misija iš ja­ponų socialistų partijos tikslu pa žinti komunistų vyriausybės nuo­taikas, kokiu būdu būtų galima pabaigti Vietnamo karą.
— Brazilijoje ore susidūrė ke­leivinis ir sprausminis karo lėk­tuvas, kuriuo kartu su kitais skri­do buvęs Brazilijos prezidentas maršalas Branco. Keli skridę žu­vo, tame skaičiuje ir buvęs prezi­dentas.
— Bowling Green (JAV) po­licijos vadas gavo paštu čekį, kuriuo turėjo būti padengta poli­cijos uždėta pabauda už nelegalų automobilio palikimą gatvėje, če­kis buvo “pasirašytas” šuns pirš­to nuospaudomis. Jis buvo patik­rintas banke ir bankas užtikrino, kad jis yra geras ir banko paden­gimas iš paties šuns sąskaitos. Pa­sirodo. kad šuo Miss Dynamite vi­sada sumoka savininkui uždėtas pabaudas iš savo sąskaitos.
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Tikėjimo Metai RomojePopiežius Paulius VI-sis prie Vatikano bazilikos durų pastatyto altoriaus iškilmingai pradėjo Ti­kėjimo Metus, paskelbtus šventų­jų apaštalų Petro ir Pauliaus mir­ties devyniolikos amžių sukakties proga. Vatikano Sikstinos chorui giedant Popiežiaus himną, virš 200 ooo tikinčiųjų minia iš viso pasaulio tautų, susirinkusi šv. Pet ro aikštėje, ovaciomis sutiko šven tąjį Tėvą ir 24-ris naujai paskir­tus kardinolus.šv. Mišias popiežius aukojo kar tu su naujais kardinolais, nes šios iškilmės buvo kartu ir iškilmin­ga vieša konsistorija, kurioje pa­gal naujas apeigas šv. Tėvas įtei­kė kardinolams žiedus ir priėmė jų ištikimybės pareiškimą. Po to visi kartu su milžiniška tikinčių­jų minia sugiedojo Apaštalų Tikė­jimo Išpažinimą, liudydami pašau liui ištikimybę Kristui.Tikėjimo metų atidarymo iškil mėse dalyvavo ir viso pasaulio tautų diplomatiniai atstovai prie šventojo Sosto, kurių tarpe Lie­tuvai atstovavo Lietuvos pasiun­tinys prie šventojo Sosto St. Gird vainis ir pasiuntinybės sekreto­rius St. Lozoraitis jr. Ypatingo dėmesio susilaukė oficiali Kons­tantinopolio stačiatikių Bažnyčios patriarcho Atenagoro delegacija, vadovaujama Austrijos stačiati-
MAŽIEJI NEKLAUSOIzraelio ir arabų konfliktas pa­rodė pasaulinių galybių galios ri­bas. Kosyginas neįstengė užkarti savo valios Nasseriui, o Johnso- nas negalėjo diktuoti Izraelio premjerui Eshkoliui. įvykius nu­lėmė Kairas ir Tel Avivas, o ne Maskva ir Washingtonas.Izraelis padarė išvadą iš Če­koslovakijos patyrimo 1938 me­tais: neatidavė savo likimą į “di­džiojo” ketvertuko, trejetuko ar dvejetuko rankas. Gal Čekoslo­vakija būtų išgelbėjus save ir Eu­ropą, jei, užuot pasidavus Muen- chene “didžiojo” ketvertuko ope racijai, būtų stojus į beviltišką karą su Hitleriu. Gal tuo būtų bent privertus Vakarų demokra­tijas stoti į karą su Hitleriu 1938 metais, o ne vienenais metais vė­liau.

kių metropolito Chrisostomos. šv. Tėvas savo kalboje iškilmingai pabrėžė jų dalyvavimo reikšmę ir Mišių metu prieš Komuniją tie­sioginiai perduodamas prasmin­gą taikos pasveikinimą — Ramy­bė su Tavimi.Savo kalboje šv. Tėvas pasvei­kino viso pasaulio tautų atsto­vus ir pabrėžė, kad čia, kur kan­kinių mirtimi mirė pirmieji Kris­taus apaštalai 'Petras ir Paulius, gimė naujoji Kristaus Bažnyčios dvasia, atnaujinusi pasaulio sąži­nę. šv. Petras ir Paulius — pa­brėžė popiežius — buvo pirmie­ji tikėjimo mokytojai, kurie savo mirtimi paliudijo Kristaus moks­lo tiesas, kad visi žmonės yra bro­liai, paskirti amžinai laimei ir iš­ganymui. Tą apaštalų tikėjimo dvasią iš naujo išryškino Vatika­no II-sis Bažnyčios Susirinkimas. Jos įgyvendinimui skiriami šie Tikėjimo Metai, kad vėl suspin­dėtų tikėjimas, atgytų krikščio­niškosios meilės, taikos ir vieny­bės dvasia ir visas pasaulis išgirs­tų apaštalų Petro ir Pauliaus žo­džius, skelbiančius Kristų.
Oficialus mokymasPamaldumas į šv. Petrą ir Pau­lių — kalbėjo popiežius Paulius VI-sis Vatikano bazilikoje bendro­je audiencijoje tūkstančiams tikin čiųjų, — turi paskatinti visus gy­venti tikėjimu ištikimai laikantis apaštalų Bažnyčios mokslo. Tuo geriausiai bus pagerbti abu didie­ji apaštalai jų mirties 19 amžių sukaktyje ir Tikėjimo Metų dva­sios įgyvendinime, šv. Petras ir Paulius, kartu su kitais apaštalais ir Kristaus mokiniais, įgaliotais skelbti Evangeliją, yra tiesioginiai tarpininkai tarp Kristaus ir žmo­nių. Jų santykis so tikinčiaisiais yra kaip mokytojų su mokiniais. Apaštalai yra mokytojai — pa­reiškė popiežius — o ne tikinčių­jų nuomonės atstovai ar reiškėjai, kaip tai tvirtino modernistai ir kai kurie šių laikų teologai. Apaš­talai gyvu žodžiu paskelbę tikėji­mo tiesas žmonėms, jas ir toliau aiškina, gina ir aptaria, saugoda­mi nuo klaidų ir nukrypimų. Tai yra vadinamasis oficialusis bažny­tinis mokymas, o ne laisvas Kris­

KATALIKU SPAUDA 
VENGRIJOJEVengrijos katalikų šventojo Stepono spaudos leidykla Buda­pešte šiomis dienomis paskelbė savo praeitųjų metų veiklos apys kaitą. 1966 metais Vengrijoje bu vo išleista 90 000 egzempliorių maldaknygių, 12 500 katekizmų, 15 000 egzempliorių religinės li­teratūros, po 18 000 egzemplio­rių keturios brošiūros su Visuo­tinio Bažnyčios Susirinkimo nu-tarimais ir dekretais vengrų kal­ba ir pusė milijono egzempliorių su šv. Mišių tekstais vengrų kal­ba pagal liturginės reformos rei­kalavimus. Laisvojo pasaulio spau da, pranešdama šią apyskaitą pa­stebi, kad Vengrijos katalikų vys kupai vien naujų Mišių tekstų buvo užsakę du milijonus egzem­pliorių, bet tik pusė milijono la­pelių tebuvo leista atspausdinti. Kadangi Vengrijoje yra apie sep­tyni milijonai katalikų, tai pas­kelbti duomenys aiškiai parodo, jog Vengrijos katalikų spaudos laisvė yra labai ribota — pastebi laisvojo pasaulio spauda.

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

VOKIEČIŲ BIPLOM. OPTIKAS

taus apreikštų tiesų aiškinimas, šis mokymas yra kiekvienam ti­kinčiajam privalomas, nes tikė­jimo tiesos — dogmos yra Bažny­čios aiškiai aptartos ir nustatytos, Tai nereiškia, kad nebūtų galima jas gilinti, studijuoti, medituoti, bet reikalinga didelio atsargumo, nes kiekvienas naujas aptarimas dažnai pakeičia ar aptemdo jų prasmę.Bažnytinis mokymas — pabrė­žė popiežius — neleidžia kiekvie­nam laisvai aiškinti Dievo žodžius — šv. Raštą ar apaštališkąją tra­diciją. čia reikia atsiminti šv. Au­gustino žodžius: — Jei jūs tikite tik tais Evangelijos žodžiais, ku­rie jums patinka ir netikite tais, kurie nepatinka — jūs tikite ne Evangelija, bet patys savimi. Ta prasme — pareiškė popiežius, baigdamas savo kalbą — Visuoti­nis Bažnyčios Susirinkimas aiš­kiai nustatė bažnytinio mokymo principus ir ribas, kurių kiekvie­nas turi laikytis.

Liet. Kat. Mokslošertasis L. K. M. Akademijos suvažiavimas šaukiamas 1967 m. rugp. 23 - 27 d.d. Vasario 16 gim nazijos patalpose, Vokietijoje.įvedamąją suvažiavimo pilna­ties paskaitą skaitys prof. dr. J. Eretas: “Mūsų krikščioniškosios kultūros raida nepriklausomybės laikais”. Paskui atskirus posė­džius turės teologijos, filosofijos, istorijos, sociologijos, literatūros ir medicinos mokslų sekcijos.
Teologijos sekcijai vadovauja kun. dr. J. Jūraitis. Joje numa­tomos šios paskaitos: prel. L. Tu- laba — “Apaštalų ir vyskupų ko­legija”; kun. dr. J. Jūraitis — ‘ Malda kaip asmeninis žmogaus išsireiskimas šiandieninių kraštu tinumų šviesoje”; kun. A. Rubi- kaS — “Pasauliečio vaidmuo Baž nyčtoje”.
Filosofijos sekciją organizuoja praf. dr. J. L. Navickas.
' Istorijos sekcijai vadovauja prof. dr. P. Rabikauskas, S. J. Jo­je paskaitas skaitys prof dr. P. Rabikauskas, S. J. — “Mokslinė pažanga Vilniaus universitete”; prel. dr. 'P. Jatulis — “Kardinolo Jurgio Radvilo veikla lietuvių tarpe”; dr. J. Vaišnora, M. L C.

VIENA SUKAKTISLietuva 192 7 m. sudarė sų Va­tikanu konkordatą, kurį Lietuvos vardu pasirašė tuometinis minis- teris pirm, ir užsienio reikalų mi- nisteris prof. A. Voldemaras. I a proga popiežius Pijus XI priėmė prof. A. Voldemarą specialioj au­diencijoje ir apdovanojo ji aukš­tu šv. Sosto ordenu.Konkordato sudarymo 4b m. sukakties paminėjimui prei. J3- Jatuliui į Romą buvo pasiųstas iš Australijos A. Voldemaro at­mintinis medalis, kurį nukaldino Liet. Atgimimo Sąjūdis Adelaidė­je. Prelatas P. Jatulis padėkojo siuntėjams: “Labai gražu, kai pri­simenami garbingi mūsų tautai nusipelnę asmenys. Medalį jau daug kam rodžiau. Jis bus padė­tas kartu su kitais paminkliniais Lietuvą primenančiais daiktais bei dokumentais, greičiausiai Lie­tuvių šv. Kazimiero Kolegijos rū­muose”.
AustraMjoje

— Viktorijoje, Corio rinki­muose į Federalinį parlamentą laimėjo Darbiečių (ALP) kandi­datas Gordon Scholes. Tai buvo didelis netikėtinumas ir smūgis Holt vadovaujamai vyriausybei. Holt komentavo, kad tai yra ge­ras Darbiečių laimėjimas, nors pažymėjo, kad yra lokalinių fak­torių, kurie turėjo įtakos balsuo­tojams šį kartą nusisukti nuo vy­riausybės.Perrinkimai įvyko ryšium su tuo, kad pasitraukė buvęs Imi­gracijos ministeris Opperman, ku ris yra paskirtas vyr. komisionie- rium į Maltą.
— Australija badaujančiai In­dijai padovanojo 150 tūkstančių tonų kviečių 9 mil. dolerių ver­tės. Kviečiai bus pasiųsti į Indi­ją tuojau, kada Indija pasirūpins tam tikslui laivų. Iš viso Australi- lija davė Indijai 57OOOO tonų kviečių 34 mil. dol. sumai. Indi­ja atsidūrė ypatingai keblioje pa­dėtyj, nes dėl Suezo kanalo užda­rymo vėluojamas atvežimas kvie­čių iš JAV ir Kanados, ši Aus­tralijos auka padės Indijai kritiš­kiausiu laiku — rugsėjo ir spa­lio mėnesiais, kol ji galės panau­doti nuosavą grūdų derlių.
— Melbourne “naujokas” Pat Vizard gavo šaukimą stoti į ko­misiją tikslu atlikti karinę prievo­lę. į tokį šaukimą buvo atsakyta “ne”, nes “naujokas” yra mer­gaitė, o ne vyras.
— Mergaite’ G. F. Webb, bu­vusiai tada 16 m., važiuojant mo tociklo priekaboje, įvyko susidū­rimas su automobiliu ir ji iš prie­kabos buvo išmesta toli į futbolo aikštę. Kada ji norėjo pasikelti — to padaryti negalėjo, nes paste­bėjo, kad nebeturi vienos kojos, kuri buvo nupjauta žemiau kelio. Teisme jai buvo priteista 70 000 dol. atlyginimo.

Kai ima skaudėti galvą, dauge­lis priiminėja įvairius vaistus, ta­čiau, tofi gražu, ne visiems pa­lengvėja ir tai neįvyksta atsitikti­nai. Galvos skausmų priežastys labai įvairios. Jos gali būti — su­sirgimai ausų, gerklės, nosies ar širdies indų sistemos infekcinės ligos, vidujinės sekrecijos liaukų pažeidimas ar nervų sistemos su­trikimas.Neretai galvos skausmai pasi­reiškia ir prie trumparegystės ar­ba tolregystės. Kodėl tai įvyks­ta? Yra žinoma, jog akis tai su­dėtingas optinis organas, ir gau­ti aiškų aplinkos suvokimą yra būtina, kad atsimušę nuo daiktų šviesos spinduliai po lūžio akies lešiukyje (optinėje akies siste­moje), susieitų ant akies tinklai­nės. 'Prie tolregystės šie spindu­liai susieina už tinklainės, o prie trumparegystės — prieš ją. Vie­nu ir kitu atveju, atvaizdas gau­nasi neaiškus, miglotas. Toliare­gis žmogus blogai mato esančius arti prie jo daiktus. Kad galėtų įžiūrėti, turi įtempti regėjimą. Trumparegiai — gerai mato arti­mus daiktus, bet neišskiria toli­mesniųjų. Jie priversti prisikišti knygą, laikraštį, ar darbo įran­kius labai arti prie akių. Tokioje būklėje akys būna žymiai pasisu­kusios nosies link. Visa tai gali iš­šaukti galvos skausmus, žmogui, net ir turinčiam normalų regėji­mą, einant senyn nuo 40 ar 45 -tų metų, akies lęšiukas palaips­niui praranda savo elastingumą. Išsivysto taip vadinama presbio-

Akademijos darbai j — “Lietuviai misininkai Sibire”; dr. P. Rėklaitis — “Du Vilniaus miestovaizdžio tipai XV1 - XVIH amžių grafikoje”.
Sociologijos sekciją organizuo­ja dr. K. J. Čeginskas. Joje pa­skaitininkai yra šie: dr. K. J. Če­ginskas — “Visuomeninės raidos bruožai šiandieninėje Lietuvoje” kun. dr. V. Kazlauskas — “šio- laikinio ateizmo socialinis verti­nimas".
Literatūros sekcijai vadovau­ja ir paskaitą skaito dr. J. Gri­nius — “Laiko balsas ir lietuvių literatūra”.
Medicinos mokslų sekciją or­ganizuoja prof. dr. V. Pavilainis. Joje bus šios paskaitos: prof. dr. V. Pavilainis — “Specifinis imu­nitetas virusų sukelto vėžio”; dr. D. Jasaitis — “Hipotermija — jos fiziologiniai padariniai ir jos klinikinis pritaikymas”.Suvažiavimas baigiamas žemai čių vyskupijos įkūrimo 55o m. paminėjimu. Ta proga baigiama­jame pilnaties posėdyje prof. dr. ' Z. Ivinskis skaitys paskaitą — | “žemaičių (Medininkų) vyskupi- i jos įkūrimas”.

Katalikiškame 
gyvenime

— Varšuva: Praeitai metais Lenkijos katalikų grupė, palan­ki komunistiniam režimui ir to­dėl valdžios remiama, nutarė Wroclawe pastatyti didelį pamin klą popiežiaus Jono XXI II-jo at­minčiai pagerbti. Wroclawo arki­vyskupas Boleslovas Kominek ofi cialiu raštu savo kunigams pasi­sakė prieš šią akciją, kuri siekia tik sukurti nesantaiką tikinčiųjų tarpe ir kiršina juos prieš kardi­nolą Vyšinskį. Visa Lenkija ger­bia popiežiaus Jono XXIII-jo šventą atmintį — rašoma arki­vyskupo Kaminek pareiškime — bet paties mirusio Popiežiaus di­džiausias troškimas buvo Lenki­jos katalikų bažnyčių atstatymas ir visų tikinčiųjų vienybes išlai­kymas.
Roma: Nuo 1967 metų sau­sio mėnesio pradžios iki dabar jau mirė 16 Lietuvos kunigų: Gy­lys Mykolas Lygumų altaristas, Jašukas Vladas Kalesninkų kle­bonas, Guturavičius Jonas — lie­tuvių Marijonų tėvas, Gimžaus­kas Vladas Naujosios Vilnios kle­bonas, Vyšniauskas Adomas Dau­gailių altaristas, Taškūnas Vin­centas Vilniaus parapijos adminis tratorius, Jocas Stanislovas Plate­lių altaristas, Strakšas Pranciš­kus Panevėžio vyskupijos prela­tas, Sužiedėlis Bernardas Kaišia­dorių vyskupijos prelatas ir Žiež­marių dekanas, Kryžekauskas 'Paulius Ukmergės altaristas, La­pis Justinas Šiaulių altaristas, Pu lapeigis Stasys Papilės altaristas, Kozak Jonas Rikantų adminis­tratorius, Savickį Mečislovas Vil­niuje, kan. Vėlutis Motiejus Tryš­kių altaristas, ilgametis Sedos kle bonas, Aušiūra Pranciškus Seiri­juose.

— Haaga: Noord Wijker Hout Olandijos mieste netoli Haagos prasidėjo Europos kraštų katali­kų vyskupų Studijinis suvažiavi­mas. Svarstomos temos liečia bažnytinio autoriteto ir paklus­numo santykius, vyskupijos kuni­gų dalyvavimas vyskupijų admi­nistravime ir kitus sielovados klausimus. Suvažiavimui pirminin kauja Utrechto arkivyskupas kar dinolas Alfrink, dalyvaujant kar­dinolams Suenens, Veuillot ir Se- per iš Jugoslavijos bei 70-čiai įvairių Europos kraštų vyskupų.
—Grazas: Pirmą kartą Aus­trijos Grąžo universiteto istori­joje teologijos fakulteto dekanu ši'emet buvo išrinktas ne kunigas - teologas, bet pasaulietis profe­sorius Jonas Bauer. Profesorius Jonas Bauer yra ir pirmasis pa­saulietis teologijos dogmų istori­jos profesorius, kuriam Bažnyčia pavedė dėstyti teologiją minėto universiteto teologijos fakultete.

Galvos skausmai ir akiniaipia ( iš graikų k. “senių regėji­mas”). Kad į ką nors geriau įsižiū rėjus, o taip pat ir skaitant bei ra­šant, pagyvenusiems žmonėms pri sieina akis įtempti, tai jas vargi­na, o taip pat iššaukia ir galvos skausmus. Pašalinti galvos skaus­mus, atsirandančius nuo tolregys­tės, trumparegystės ar “senių re­gėjimo” sėkmingai padeda aki-J niai. Bet ir akiniai ne visuomet suteikia staigų palengvėjimą. Prie 1 jų reikia prisitaikinti, priprasti. Todėl pagal gydytojo nurodymus akiniai yra keičiami palaipsniui — nuo silpnų stiklų ligi stipres­nių. Teisingai pritaikinti akinius tegali gydytojas specialistas. Aki nių recepte jis nurodo stiklo spin dūlių lūžimą ir nuotolį tarp lėly­čių (Nuotolis tarp stiklų centrų turi atitikti nuotoliui tarp lėly­čių). Nepatartina įsigyti akinius be recepto arba naudotis kito as­mens akiniais. Jeigu įsigyti aki­niai pasirodytų nepatogūs, vargin tų akis, arba iššauktų galvos skau smus, reikalinga vėl neatidėlio­jant kreiptis pas gydytoją dėl jų patikrinimo bei pakeitimo, l iktai tiksliai pritaikinti akiniai gali pa­gerinti regėjimą, pašalinti galvos skausmus ir padidinti darbingu­mą. Straipsnį parinko V. Gražulis
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Katalikybes reikšme lietuvių tautai

ŽVELGIANT Iš PRAEITIES į ATEITĮ
* Prof. Zenonas Ivinskis' (Tęsinys iš praėjusio T, A. numerio)

Bažnyčios pastangos naudoti lietuvių kalbą 
SielovadaiNorėdami sunaikinti katalikybės nuopel- hus lietuvių tautai, jos priešai Lietuvoje dabar išeina dar su kitais priekaištais. Lietuvoje įves­tas katalikų tikėjimas esąs stipriai pakenkęs lietuvių kalbai. Nuo setio yra kartojama, daug kam kaip aiški ir neabejotina tiesa, kad per Bažnyčią Lietuva buvusi lenkinama. Taip buvo ir yra rašoma lietuvių spaudos skiltyse nuo 19-jo amžiaus galo. Tokį kaltinimą galima pa­skaityti ir naujosios Didžiosios Sovietų Enci­klopedijos 24-me tome, kur labai ilgame straip snyje apie Lietuvos praeitį knibždėte knibžda daugybė grubių klaidų ir istoriškos kritikos ne­išlaikančių teigimų.čia vėl turime prisiminti, jog žmogus ne­gali į praeitį nukelti savo šios d>enos norų. Imant vispusiškai Bažnyčios vaidmenį Lietuvo­je. reikia istoriškai pažvelgti, kokia apskritai yra buvusi Lietuvoje padėtis kalbiniu atžvil­giu. čia reikia padaryti aiškių distinkcijų, pa­remtų praeities versmių diktuojamomis išva­domis.Faktas yra neginčijamas — ir čia nebe­gali būti dviejų nuomonių, kad Lietuvos bajori­ja pamažu priėmė lenkų kultūrą ir jų kalbą, laikydami ją tikruoju bajoriškumo požymiu. Juk 47-nios žymių Lietuvos didikų šeimos dar 

1413 metais gavo lenkų bajorų herbus.O patys Lietuvos valdovai valstybiniame gyvenime lietuvių kalbai nedavė reikalingų vie šųjų teisių. Ji pasiliko tik liaudies kalba. Ir, jeigu reikia trumpai atsakyti, ką pati valstybė tada padarė lietuvių kalbos teisėms apsaugoti, reikia, deja, pasakyti jog anoje valstybėje, kur bajorai sudarė visą valdančiąją visuomenę, lie­
tuvių kalbai tikrai nebuvo teik>ama jokios vie­
šosios reikšmės.Išskyrus vieną kitą lietuvišką priesaiką teisme, keletą lietuviškų skelbimų bei atsišau­kimų, visa kita buvo rašoma ne lietuvių kal­ba. Yra juk gerai žinoma, kad šimtų šimtai to­mų Lietuvos Metrikos, tai yra didžiųjų Lietu­vos kunigaikščių kanceliarijos archyvas, yra surašytas gudų, iš dalies lotynų, o po 1697-jų metų ir lenkų kalbomis.Pavietiniai teismai ir pavietiniai seime­liai, kurių kalbos vartojimo teisės niekas ne­varžė, taip pat vis viešai vengė liaudies, tai yra lietuvių kalbos. Jeigu tokie priekaištai gali būti daromi dėl lietuvių kalbos niekinimo, tai jie pirmiausiai turėtų būti nukreipti pačios valstybės ir jos viešųjų institucijų adresu, štai, etnografiškai lietuviškiausioje Lietuvos dalyje — plačioje žemaičių seniūnijoje, kur ir patys bajorai vis dar lietuviškai gerai kal­bėjo, visi Raseiniuose surašomi dokumentai per šimtmečius buvo patiekiami anksčiau mi­nėtomis svetimomis kalbomis, tik ne lietuviš­

kai. O juk žemaičių seniūnija, kaip ir kiekvie­nas pavietas — apskritis, turėjo daug teisių. Galėjo apspręsti ir kalbos vartojimą!
Skirtingas Bažnyčios ir Valstybės nusitatymas 

lietuvių kalbos atžvilgiuKas norės suprasti valstybės vaidmenį, kokį ji buvo užėmusi kalbų vartojimo srityje, turės vėl viską aiškintis ano meto dvasioje. Vis reikia nepamiršti, kad didžioji Lietuvos ku­nigaikštystė nebuvo tautinė! mūsų laikų valsty­bė. Juk šiandieniniai tautiniai reikalavimai, kaip ir pats tautinis klausimas, bei nacionaliz­mas, yra atsiradę tik 19-jo amžiaus pradžioje, jau po didžiosios prancūzų revoliucijos. Dau­gybė faktų rodo, kad pati valstybė Lietuvoje anais laikais liaudies kalba nesirūpino. Bažny­čia gi ėjo tikrai skirtingu keliu, ir ji yra daug tada prisidėjusi prie lietuvių kalbos išlaikymo.Bažnyčios pagrindinis rūpestis, žinoma, buvo sielovada, ir pastoracijai liaudies kalba buvo vienintelė tinkama priemonė. Tiesa, ilgai Lietuvoje vis dar buvo, ypač iš Mozūrijos, atei­vių kunigų, kurie nesimokė lietuvių kalbos. Jiems tokius pavyzdžius davė ir pati valstybė, bajorija ir valdininkai, pradedant aukštais pa­reigūnais.Būtų atskiras klausimas kalbėti apie baž­nytinę lenkų ir lenkiškai nusistačiusių kunigų politiką — ypač nuo 19-jo amžiaus trečio ket­virčio. Nuo tada — atsiradus ypač rytinėje Lie­tuvoje, Vilniaus vyskupijoje, lenkų kunigų tar­pe sąmoningam norui lenkinti, daug kur buvo žalojamos natūralinės lietuvių kalbos teisės. Tokiems kunigams visas lietuvių tautinis atgi­mimas, kaip ir visa jų žodžiais “Litvomanija”, 

buvo tik “laisvamanija", antikatalikiška, so­cialistinė, net bedieviška, taigi nepriimtina. O taip atsitiko iš dalies todėl, kad didelė dalis lietuvių 19-jo amžiaus gale šviesuomenės iš tiesų buvo nuėję į socializmo kelią, spaudoje puldavo kunigus ir pačią Bažnyčią. Net tokiam išlavintam vyskupui Faliulioniui, akivaizdoje bendro katalikybės priešo maskoliaus rusifika­cijos pastangų — lietuvių tautinės sąmonės kryptis — žvelgiant iš tos pusės, atrodė ben­dro fronto ardymas.Visa tai tačiau yra tema, kuri priklauso į lietuvių - lenkų santykius 19-20 amžių są­vartoje. Ypač čia pasakytina kai kas daugiau, tik faktų nepaneigiant. Kai svarstome lietuvių kalbos vaidmenį Lietuvos Bažnyčios gyvenime, to meto nuotaikų nereikia perkelti į senesnius Didž. Lietuvos kunigaikštystės laikus prieš 2 - 3-4 šimtus metų.Pagal autentiškas pereitų amžių versmes turime tačiau tiek daug duomenų, kurie rodo, kad bažnyčios vis dar buvo pasilikusios vienin­telės vietos, kur lietuvių kalbos buvo paisoma. Tai buvo daroma lietuviškais pamokslais, giel dojimais bei giesmėmis lietuvių kalba. 'Po pa­ties buvo siekiama skatinant vietinių kunigų paruošimą.Svarbiausias Bažnyčios įnašas tačiau lie­tuvių kultūrai buvo lietuviškos knygos. Kaip 'Prūsuose arba Mažojoje Lietuvoje pirmos lie­tuviškos knygos buvo religinės, būtent, pro­testantiškas Mažvydo katekizmas, taip Didžio­joje Lietuvoje pirmosios lietuviškos knygos bu 
vo katalikiškos, būtent, kanauninko Daukšos Katekizmas ir garsioji Postilė, kurioje jis taip jaudinančiai įtikinėjo bajorus ir visą ano 

meto visuomenę branginti savo gimtą lietuvių kalbą. Ar turime ką nors panašaus kitose sri­tyse ! Ar Daukšos žodis apie savo kalbos bran­ginimą, žodis rašytas prieš 360 metų, netinka ir mūsų tremties dienose!Kartoju, Didžiojoje Lietuvos kunigaikšti­joje žmonių maldos namai — bažnyčios, buvo pasilikusi lietuvių kalbai vietelė, kur dar žmo­nės galėjo girdėti lietuvišką žodį.Yra labai įdomu sekti bažnyčių fundaci­jų aktus iš 16 - 17 amžiaus. Iš jų galima prisi- skaityti daug atvejų, kur vis būdavo įrašoma viena sąlyga, kad pats klebonas, ar jo vikaras, sakytų lietuviškus pamokslus. Vienuoliai tai darė savo noru, ir čia, pav., galėtume patiekti plačiausius sąrašus jėzuitų, kurie Vilniuje, Kra žiuose, Pašiaušėje ir kitur, kur Lietuvoje buvo jėzuitų kolegijos, vis sakydavo lietuviškus pa­mokslus.Kiekvieniems metams vis būdavo paski­riamas tokis “Concionator Lithuanicus” — Pa mokslininkas lietuviškai, tai yra vienuolis, ku­ris pastoviai lietuvių kalba sakydavo pamoks­lus. Užteks čia pažymėti, kad du žinomi 1 7-jo amžiaus rašytojai jėzuitai Jaknavičius ir Skru- bauskas, kuriedu lietuviškai savo raštus leido, per eilę metų pakaitui yra sakę lietuviškus pa­mokslus pet Karaliaučiuje. Tai, be kita ko, įrodo, jog.tada Karaliaučiaus apylinkėse dar buvo lietuviškai kalbančiųjų, ir jų kalbos tei­sės kaip tik tokiais pamokslais būdavo pager­biamos. Iš tėvų Marijonų istorijos Lietuvoje žinome taip pat eilę duomenų, kaip jie įvairio­se Sūduvos vietose nuo 18 amžiaus apaštalau­davo lietuviškai.(Bus daugiau)
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DE ECCLESIA 
Bažnyčios ir valstybės 

viešpatavimasBažnyčia ir valstybė susitinka toje pačioje teritorijoje. Kaip api­brėžti kiekvienos viešpatavimą? žmogaus viešpatavimas išoriniuo­se dalykuose — silpnas atspindys Dievo viešpatavimo visai kūrini­jai — yra valdžia, kylanti iš žmo­gaus proto ir valios, tuos išori­nius dalykus naudojant savo tiks­lams, kaip skirtus žmogui. To vieš patavimo yra dvi formos. Pirmo­ji forma glūdi žmogaus asmenyje neatskiriamai. Tai išorinių daly­kų kaip asmeninės nuosavybės naudojimas, i kuriuos kiekvienas individas turi teisę, ir tai filosofi­joje vadinama nuolankiuoju vieš­patavimu (dominium humile). Tu rim ir aukštąjį viešpatavimą (do­minium altum), kuris nereiškia asmeninės nuosavybės pakeitimo, bet tą nuosavybę padaryti sau­gesne, vaisingesne, geriau paskir styta, geriau sutvarkyta. I'ai ci­vilinis viešpatavimas, turis teisę patiekti išorinius dalykus ben­drajam gėriui.Kokio išorinių dalykų valdymo Bažnyčia reikalauja? Tiksliai to, kas reikalinga pilnutiniam savo dvasinės misijos išpildymui. Visų pirma garantuoti laisvą suvereni­nės dvasinės jurisdikcijos vykdy­mą. Popiežius pagal teisingus rei­kalavimus turi kanoninę teisę į teritoriją, kuri būtų jo adminis­truojama, kaip ir kiekvieno lai­kinojo valdovo, iš kurios galėtų laisvai ir nepriklausomai valdyti visą Bažnyčią, ši aukščiausio Ga­nytojo teritorijos nepriklausomy­bė būtų kitų valstybių garantuo­ta. šia prasme popiežius turi at­mesti viešpatavimą kitoms terito­rijoms, kaip Kristus atmetė vel­nio gundymą viešpatauti, paro­dęs pasaulio karalystes ir jų gar­bingumą. Bažnyčia pagal savo pri gimti visuomet liks ne teritorine draugija, kitais žodžiais, Bažny­čia yra draugija be tėvynės. Jei Bažnyčia esminiai nėra teritori­nė, ji yra kitų teritorijose, šia prasme ji gyvena pasaulyje, kaip svetimšalė.Net ir viduramžiais nebuvo Bažnyčios idealas, kada kanoninė valdžia buvo giliai įėjusi į politi­nį gyvenimą. Imperatorių ir kara­lių pašventinimas ir jiems karū­nų suteikimas turėjo tikslą juos padaryti krikščioniškų kraštų val­dovais, bet ne popiežiaus vasalais. Toks supratimas tų laikų dvasio­je buvo teisėtas, bet tai nėra su­rišta su Bažnyčios gyvenimu. “Kiekvienas tepasiduoda aukštes­nėms vyresnybėms, nes nėra val­džios, kaip tik iš Dievo, kurios gi yra, jos Dievo įstatytos. Taigi, kas priešinasi valdžiai, tas priešinasi Dievo teisingumui” (Rom. 13,1), taip nurodo pilną prasmę šv. Bau liūs to, kas yra ciesoriaus daly­kai. Bažnyčia prašo valstybių, kad ji, su jomis gyvendama, turi tei­sę į asmenišką nuosavybę ir vals­tybės tos jos nuosavybės negali panaikinti be nusikaltimo teisin­gumui, tai būtų šventvagystė ir religijos šiurkštus pažeidimas.Dvasinės ir laikinosios valdžios laukai, nors savyje yra skirtingi, jie negali būti išskirti, žymusis filosofas Jacques Maritain savo knygoje (True Humanism, p. 291) sako, kad šios abi valdžios priklauso viena kitai, nes laiki­nieji reikalai reikalingi dvasinių dalykų, kad jie gaivintų žmogaus veiklą. Bendrasis civilizacijos gė­ris pačiu savimi reikalauja, kad būtų nukreiptas į amžinojo gyve­nimo bendrąjį gėrį, o tas gėris yra Dievas.Bažnyčia, nors aukštesnė už valstybę, valstybei yra tačiau pa­valdi vienu atveju — ji yra ap­ribota klausyti teisingų valsty­bės įstatymų. Tą teologai pripa­žįsta. Daugiau ar mažiau Bažny­čia priklauso nuo valstybės ma­lonės ir jos lengvai Bažnyčią ap­grobia, apiplėšia išsilaikymo prie­mones, slopina jos gyvavimą. To­kie konfliktai tarp Bažnyčios ir valstybės yra tačiau tik atsitikti­niai, o ne esminiai ir jie padaro­mi tik pažeidžiant dalykų teise, kuriais jie remiasi.
____ Kun. P. Dauknys

CANBERRA

Dainų koncertasCanberros lietuviai vienu me­tu išgyveno skaudžią savo ben­druomenės nelaimę, žuvus auto katastrofoje Ritai ir Bruno Ja- rašiams, ir tuo pačiu metu gilia­me susikaupime ir gedule išklau­sė Genovaitės Vasiliauskienės dai nų koncerto.Rita ir Bruno Jarašiai koncer­to išvakarėse, penktadienio vaka­re (14. 7. 67) auto katastrofo­je buvo užmušti. Jie abu buvo ak­tyvūs ir mylimi kolonijos nariai, jų iniciatyva ir šis koncertas bu­vo organizuojamas. Todėl jiems žuvus buvo galvota, kad koncer­tas neįvyks. Bet dėka tvirto kan- beriškių nusistatymo pagerbti žu­vusiuosius ir padėti jų pasiliku- siems vaikučiams, buvo nutarta koncertui leisti įvykti taip, kaip jis buvo numatytas.Koncertą atidarė p. A. Andriuš- ka. Jis savo trumpame žodyje pra nešė gausiai susirinkusiai publi­kai apie įvykusią nelaimę ir šio koncerto prasmę, pareikšdamas, kad šio koncerto visos pajamos bus paskirtos nelaimingų tėvų vai kučiams paremti.Solistė G. Vasiliauskienė pub­likos buvo sutikta karštais ploji­mais, į sceną ji įėjo gedulo rū­bais. giliai prasmingais šiam kon-
Lietuvoje

9 Apie aktoriaus - režisie­riaus Kazio Juršio mirtį (birželio m., Klaipėdoj) parašė tik “ryši­ninkų” laikraštis Gimtasis Kraš­tas. Ir rašė, kad K. Juršys, girdi, “visada buvo pažangiųjų demo­kratinių pažiūrų ir todėl buržua­zijos valdomoj Lietuvoj nelabai mėgtas”... iš tikrųjų tada jis buvo vienas iš žymiųjų šulų dramos te­atre. Tik “proletarinės” valdžios laikais liko nukištas į Klaipėdą ir pamirštas. Vilniaus laikraščiuo­se net nepastebėjo, kad jau mi­rė... Sausio 16 d. jam suėjo 70 metų. (E)® “Pastarųjų dienų užsienio spaudos pirmieji puslapiai pilni naujausių tarybinių lėktuvų nuo­traukų” — įtikinėjo savo skaity­tojus vilniškė Tiesa liepos 13 d., ketvirtą dieną po sovietinės avia­cijos dienos.Tai dar viena priežastis, dėl ko sovietinė valdžia nerodo savo pavaldiniams užsienių laikraščių. Jei rodytų, tai negalėtų įtikinėti, kad tos spaudos puslapiai pilni rusų lėktuvų nuotraukų, nes to nebuvo...Besistengdamas pritrenkti Lie­tuvos žmones įtikinėjimu, jog ‘‘štai, visas pasaulis į mus žiūri”, Tiesos kolumnistas pasakoja, ką apie sovietinę aviaciją pasigėrė­damas rašo “italų laikraštis Pae- se Sera”... Irgi tipiškas pavyzdys, kaip Tiesa suvedžioja skaitytojus, sakydama tik kokį šeštadalį ar dar mažiau tiesos: kukliai nutyli, kad tai italų komunistų laikraš­tis... " (E)• Technikos mokslų dakta-lras Aleksandras čyras, Kauno Po litechnikos Instituto Vilniaus fi­lialo prorektorius dalyvavo tarp­tautiniame kongrese Weimare (Ryt. Vokietijoj) dėl matemati­kos pritaikymo technikos moks­luose. Dalyvavo apie 1 ooo moKS- lininkų iš apie 3o kraštų. Iš 200 referatų 2 o atspausdinta kongre­so darbų leidinyje, jų tarpe ir A. čyro. Jį ypač palankiai vertinę JAV ir Vak. Vokietijos moksli­ninkai. (E)• Liepos 4 d. Kaune mirė ag ronomas Justas Strazdas, buvęs Lietuvos žemės ūkio Rūmų leis­to savaitraščio ūkininko Patarė­jo vyr. redaktorius (1924 - 19- 40). Po karo, 1945 m., buvo at­sidūręs, kaip agronomas, Pagė­giuose. Vėliau kurį laiką buvo žemės ūkio akademijos mokomo­jo ūkio agronomu, o iš ten per­ėjo į kolchozą Krakėse, netoli Dotnuvos. Ten išbuvo daugiau kaip 1 o metų, kaip agronomas ir kurį laiką net pirmininkas. (1956 metais buvo rašyta laikraštyje, kad įstojęs į tą kolchozą nariu ir gaunąs už darbadienius 320 rub­lių per mėnesį, — skaitant dabar tiniais būtų 32 rubliai). Ten val­džios buvo įvertintas Raud. Vė­liavos ordinu ir nusipelniusio ag­ronomo titulu. Nuo 1961 m. gy­veno Kaune, kaip žemdirbystės instituto bendradarbis. Pastaruo­sius trejus metus buvo tik pensi­ninkas ir ligonis. Mirė būdamaš 72 metų amžiaus. (Elta)

- gedulo ženklecertui. Prieš pradėdama dainuo­ti ji pasakė: “šis dainų koncer­tas tegul būna Ritai ir Bruno Ja- rašiams dedikuotas, nes jie abu buvo Jūsų choro nariai ir mėgo dainas”.Koncertas prasidėjo lietuvių liaudies dainomis, akomponavo Mrs. M. Scott. Buvo sudainuota šios dainos: Oi, mergyte — har- mon. V. Jokūbėno, Ganiau pal­šus jautelius — A. Karoso, Dai­na apie sesytę - J. Tallat - Kelp­šos ir Daina apie Nemunėlį — J. Tallat - Kelpšos. Gražiai išpil­dytos dainos nuskambėjo kaip tė­vynės šlaitų aidas, sukeldamas pasigėrėjimą ir grožį lietuvių dai­nomis. Nuostabu, kad skausmo paliestos sielos labiau ilgisi dai­nos ir randa joje suraminimo. Daugelis lietuvių dainų yra sukur tos liūdinčios ir skaudančios sie­los, todėl ir jų grožio gilus pajau­timas yra galimas tik skausmo ar liūdesio paliestam žmogui.Toliau solistė padainavo vokie­čių, prancūzų ir italų dainų, su­kurtų pasaulinio garso kompozi­torių. štai jos: Die Forelle — F. Schubert, Graetchen am Spinn- rade — F. Schubert, Chanson d'amour — G. Faure, Se tu m’a- mi — Pergolesi ir La Folletta — Marchesi.Pirmos dalies koncerto pabai­gai solistė padainavo: Ariją iš ope ros Dalia — B. Dvarionio, Mimi iš op. Bohema — G. Puccini ir Valsas iš Romeo ir Julija — C. Gounaud.Antrąją dalį solistė pradėjo įvairių kraštų dainomis. Pievoje žolele žaliavau — P. Tchaikovs­ky, Daina prie upelio — F. Schu­bert, Kregždutė — Eva Del Aqua, Kalnų piemenaitė — G. Rossini ir Mergaitė iš Kadikso — Delibes.Ir koncerto užbaigai solistė su­grįžo prie lietuvių kompozitorių: Gėlės iš šieno — V. Jokubėnas, Išdykęs rudenėlis — B. Budriū- nas, Vai gražu — A. Kačanauš- kas, Lopšinė — S. Šimkus ir Lakš tingalos giesmė — V. Kuprevi­čiaus.Plati šio koncerto muzikinė skalė, nuo liaudies dainų iki gar­sių operų arijų, leido G. Vasi­liauskienei pilnai pasireikšti dai­nos mene, šių gražių dainų melo dijose jos lyrinis sopranas skam­bėjo laisvai, pilnai ir šiltai — su tikru menišku įsijautimu ir gro­žiu. G. Vasiliauskienė dar tebėra pačioje savo meniškos karjeros viršūnėje: ji yra ne tik puiki dai­nininkė, bet ir artistė, dainos iaterpretatorė, kas sudaro džiaug smą ją matyti ir girdėti.Buvau giliai sujaudintas tiek G. Vasiliauskienės dainų koncer­tu, tiek ir Canberros lietuvių tvir­tu ir drąsiu nusistatymu ši skau­džiai tragišką įvykį įprasminti gra žiu prisiminimu ir pagarba Ritai ir Bruno Jarašiams, o tai pat iš­tiesti tvirtą pagalbos ranką jų nelaimingiems vaikučiams.
Svečias iš Sydnėjaus

LAISVŲ IR PAVERGTŲ 
LIETUVIŲ SUSITIKIMAS 

MONTREALYJEMontrealio parodoje birželio 2.3 sovietiniame paviljone buvo surengta Lietuvos diena. Progra­mą atliko iš Lietuvos atvykę me­nininkai: liaudies dainų ir šokių ansamblio apie 30 asmenų gru­pė; dalis šio ansamblio pašoko ir tautinius šokius; kitą dalį progra­mos atliko styginis kvartetas su pianistu S. Vainiūnu ir solistai E. Saulevičiūtė, S. Daunoras.Klausytojų buvo apie 700. Jie palankiai sutiko pavergtos Lietu­vos menininkus. O kai S. Dau­noras ėmė dainuoti J. Naujalio “Brangi tėvyne”, klausytojai su­stojo, paliko sėdėti tik keli parti­niai pareigūnai, Tai buvo gaiva­liškas simbolis solidarumo tarp jausmų tų, kurie yra laisvėje ir kurie atstovauja pavergtos Lie­tuvos menininkams. Paskui pub-' lika užtraukė “Lietuva, tėvyne mūsų”. Bet suspėjo pagiedoti tik vieną strofą; sovietinio paviljono administratoriai tam buvo pasi­rengę ir suspėjo paleisti visokių balsų trukdytuvus. Tie trukdytu­vai dar labiau pademonstravo lais viem ir pavergtiem kietą okupan­to diktatūrą, kuri yra juos atlydė­jusi ir į šią parodą.Po programos buvo pora pri­ėmimų. Vieną surengė paviljono administracija, kitas didesnis bu­vo surengtas klube. Ten kalbas besakant kilo triukšmas — ko­munistinio “Liaudies balso” at­stovui buvo sutrukdyta kalbėti.Lietuvių buvo gausiai atvykę iš Clevelando, Detroito, labai ne­daug iš New Yorko. Iš Lietuvos meninę grupę buvo atlydėję par­tiniai ir okupacinės valdžios at­stovai.

T t V 1 S K £ S AIDAI- - - - - .. . ....

Ar bus Kinijos karas su Sovietais?Psichinis, moralinis karas tarp Kinų ir Sovietų jau eina ir yra didelėj įtampoj, bet yra mįslė, ar prieis prie tikro karo tarp tų dviejų milžinų atominių ginklų amžiuje? į tą mįslingi klausimą viename prancūzų laikraštyje stengiasi atsakyti žinomas karo mokslo specialistas generolas Gal lois. Jis skaitosi su faktu, kad XIX amžiuje Rusija yra atplėšus nuo Kinijos didelius ir turtingus žemės plotus Tolimuose Rytuose ir Centrinėj Azijoj ir kad Kinija nė nemano išsižadėti pretenzijų į tas teritorijas. Kinija nepripa­žįsta šių dienų politinio Azijos že­mėlapio, o Sibiro ir Turkestano žemės turtus laiko sau būtinai reikalingais, nes jie užkištų spra­gas Kinijos ekonomikoje. Kinija turi žmonių “perteklių”, bet sun­kioji pramonė per silpna, kad ga­lėtų ją apginkluoti moderniaiskonvenciniais ginklais. Nuklea- rinis arsenalas dar tėra užuomaz­goje.Dabartinėmis sąlygomis kinų planuotojai nutarė peršokti sun­kaus moderniško ginklavimosi lai kotarpį ir susikoncentruoti savo pastangose apsiginkluoti ultramo dėmiais ginklais — atominėmis bombomis ir raketomis.Kinai laikosi prielaidos, kad nei Sovietai nei JAV jų neužpuls, nes tai juos sukompromituotų tarptautinėje plotmėje. Nei rusai nei amerikiečiai nesileis į avan­tiūrą, kurios pasėkos būtų keb­lios, tad kinų strategijos planuo­tojai tuo tarpu plečia atominį gin klavimąsi ir išilgai Sovietų pa­sienio organizuoja partizanus. To pasienio apsauga yra neįmano­mai sunki ir negali sustabdyti in­filtracijos — kinų ar kitų jiems palankių mongolinių genčių. Par­tizanai apmokomi specialiose mo­kyklose. Mat, kinų komunistų ma nymu, partizanai vaidina šiame amžiuje pirmaeilį vaidmenį karo procese, nes juk pats Mao Tse - tungas yra partizaninio karo su­manytojas; juk 1946 - 1949 me­tais jo partizanai įveikė čiang Kai - šėko armiją, kuri buvo ame
ADENE DAR TERORASBritų ir pusiau arabų kariuo­menės daliniai be rimtesnio pa­sipriešinimo iš arabų sukilėlių pusės užėmė Adeno miesto kvar­talą Kraterį, kuris buvo atsidūręs sukilėlių valdžioje per policijos ir Pietų Arabų Federacijos ka­riuomenės maištą, bet Kraterio pasidavimu nepasibaigė teroras Adene. Kapituliavus Krateryje, maištininkai pagrobė Adeno mies to burmistrą, o kiti 6 teroristai įsiveržė į federalinę prekybos mi­nisteriją, išvarė iš jos visus tar­nautojus ir ją padegė. 6 britų kareiviai pateko sukilėliams te­roristams į nelaisvę ir atrodo bus jų nužudyti kaip “karo nusikal­tėliai”.J Adeną vyksta nauji, papildo­mi Britų kariuomenės daliniai, kad tame protektorate tvarką ir taiką palaikytų ir po pastarojo maišto sustiprintų Pietų Arabijos Federacijos vyriausybę, kuri už pusės metų gaus pilną nepriklau­somybę. Britų užsienio reikalų mi nisteris George Brown pasakė: “Negalime palikti savo buvusia­me protektorate antrojo Kon­go, (kaip tai padarė Belgija pa­sitraukdama iš Kongo, palikdama šioj savo kolonijoj baisią anarchi­ją ir terorą).

AR NESI KARTAIS SKOLIN­GAS UŽ “TEVIŽKES AIDŲ” PRENUMERATĄ?
Miegokite šiltai!• Kontinentalinio stiliaus pūkinės kaldros, užvalka­lai, pagalvės ir miegojimui maišai, © Parūpiname įvairių rūšių pūkus. • Importuoti impilai (Damas­ko) bei aptraukimui medžiagos. ® Mes atnaujin­sime ir išvalysime jūsų turimas kaldras bei jų ap­valkalus. • Teiraukitės raštu arba apžiūrėkite as­meniškai mūsų turimas medžiagas. Pirkite tiesiai iš ga­mintojų.

KIMPTONS FEATHER MILLS PTY. LTD.
5 BUDD ST., COLLINGWOOD, VIC. Phone 41 5073 Priešais Techn. College. Atidaryta šeštadieniais 8-12 vai. /| gdllUUb IIlt/b v ____ __ _ _ _Die užkliuvo... Ar pasiseks Krem- Z I liaus meškeriotojams ją ištempti į į’ į komunistinio rojaus krantą — pa " įrodys ateitis. pp.

rikiečių gerai, moderniškai ap­ginkluota.Gen. Gallois rašo, kad ginčas' dėl teritorijos pietiniame Sibire' ir centrinėje Azijoje ateityje bus naujo tipo partizaninio karo iš­spręstas. Tą partizaninį karą tu­rės paremti atominių ginklų grės mė, bet neatrodo, kad tie ginklai būtų plačiu mastu panaudojami ir taip pat neatrodo, kad tas ka­ras baigtųsi pilnu vienos šalies laimėjimu. Ir Rusija ir Kinija sa­vo istorijoje yra parodžiusios su­gebėjimą eiti į kompromisus, šia me didžiuliame ginče ai? pusės turi stiprius kozirius ir labai jaut­rius Achillo kulnus. Nė viena pu­sė negali savo priešo visai pagul­dyti ant menčių; abi pusės žino, kad Amerika nedarys intervenci­jos, jei nebus išprovokuota. 'Per Kubos krizę Washingtonas kal­bėjosi su Maskva kaip lygus su

lygiu, nors Washingtono jėgos buvo šimtą kartų didesnės negu Maskvos. Mat, Washingtonas ne­norėjo rizikuoti savo ekonomi­kos, savo ekonominės galybės ban krotu, o Sovietų Rusija, nors dar prisimena pasaulinės revoliucijos misijos rolę, bet praktiškai sten­giasi neprarasti antrosios pasau­linės galybės reikšmės ir nenori grįžti į tokią būklę, kurioje ji bu­vo prieš pusšimtį metų, t. y., į ba­do ir anarchijos stovį.Gen. Gallois baigia savo straip snį tokia išvada: dabar piktai ren giamas karas tarp Sovietų ir Ki­nijos baigsis adatos dūrių karu, išsisėmimo, nuvarginimo karu, il­ga lokalinių konfliktų eile. Tie lokaliniai konfliktai galės laiki­nai prigesti ir vėl iš naujo įsižieb ti, bet nė vienas priešas — part­neris nesileis sugundomas grieb­tis atominių ginklų. J. Gs.
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Ar laisvi sportininkai nusilenks Kremliui?Chicagos lietuviai į pavergtą Lietuvą ruošiasi pasiųsti siuntinė­lį iš Amerikos, kurį sudarysią ne koki ten moteriški ryzeliai, bet gyvi lietuviai sportininkai, kurie bolševikų senai siūlomuose kul­tūriniuose mainuose būtų pirmo­ji eksporto prekė iš “supuvusių Vakarų”. Ta proga JAV-ių lietu­vių spaudoje sukeltas vėjelis, ti­kime, bus įdomus ir Australijos! lietuviams, nes apie ryšius su tau ta ir mūsų tarpe vis garsiau kai-' Lema.“Veiksnius ir visuomenę sujau dino žinios apie ruošiamą sporti­ninkų išvyką į okupuotą Lietu­vą”, — rašo “Dirva” gegužės 26 d. — “Ką gi, čia “free country” ir jei kas nori savo pinigais “ties­ti tiltus į Rytus”, asmeniškų ar ideologinių interesų vedamas pri­sidėti prie okupacijos pripažini­mo ir padėti jos įteisinimui, sun­ku pasipriešinti. Blogiau, kai gir­disi aiškinimų, kad tai esąs lietu­vybės išlaikymo ir kone Lietuvos išvadavimo aktas, kurį išeivija tu­rėtų palaikyti savo... pinigais. Pa-' gal “tarptautinius papročius” 60 % kelionės išlaidų būsią padeng­ta iš tenai, o 40% turėtų būti su­rinkta čionai “patriotiniais su­metimais”. Sakoma, kad aukoto­jų jau dabar atsiranda, tačiau di- j dėlė dauguma prašo jų pavar-džių neskelbti. Kodėl? Matyt dar(atitinkamai nereagavusi į kai ku- esama abejonių ir sąžinės grau-jrių nesportininkų elgesį šio žy- žimo. gio organizavime.Lietuvių visuomenė turi žinoti, kokie asmenys yra iniciatoriai ir kas veikia mūsų sportininkų var­du. žinomi iniciatoriai yra šie: Jonas Kaunas, Lituanicos sporto klubo narys, Vyt. Germanas, Li­tuanicos sporto narys ir skautų veikėjas, Rimas Dirvenis, Litu­anicos sporto klubo vadovas, dr. Tomas Remeikis, Lituanus žurna­lo vyr. redaktorius ir skautų vei­kėjas, Raimundas Mieželis, Santa­ros — šviesos federacijos veikė­jas. štai žmonės, kurie žada už­megzti ryšius su dabartinės Lietu vos sporto vadovybe. Visą susi­rašinėjimą su Vilniumi veda R. ' Dirvonis.Mūsų nenustebina sportininkų , iniciatorių politinis naivumas, | nes jiems tai yra terra incogni­ta. Tačiau mus stebina politinių įmoksiu daktaras ir visuomenės ; veikėjas.Iniciatoriai jau yra kvietę kai kuriuos krepšininkus kelionei į

Teigiama, kad rengėjai arti­miausioje ateityje norėtų tuo rei­kalu kreiptis per spaudą į duos- niąją visuomenę, tačiau abu chi- cagiškiai lietuvių dienraščiai esą apsisprendę tokio skelbimo ir už pinigus nedėti. Kadangi ką nors pasiūlius visada susilauki daugy­bės nemokamų patarimų, šį kar­tą visą akciją patariama vesti per vietos komunistinius lietuvių kal­ba laikraščius. Kapitalistinėje A- merikoje ir komunistai turi ne­mažiau pinigų kaip “nacionalis­tai” ir jų tiesioginė pareiga būtų kaip tik paremti tokį “išvadavi­mo” žygį. Juk, jei sutikti, kad lie­tuvybės išlaikymas priklauso nuo komunistų — kalbama Chicagoje — tada visi taip įsitikinę turėtų pasitraukti iš visų “nacionalisti­nių” organizacijų bei veiklos ir masiniai stoti į iš seno čia veikian čias ir atitinkamai Teisingumo Departamente užregistruotas ko­munistines organizacijas. Kodėl
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neinama tuo visai logiškai atro­dančiu keliu ? Ar tik pirmiau ne­norima galimai daugiau pakirsti tikrai patriotinę veiklą, kad ga­vus daugiau kredito “tenai” ? (vm) ”,“Drauge” Sporto skyriuje ge­gužės 26 d. išspausdintas V. Vyš­niausko atviras straipsnis “Ko-! vokime prieš neklaužadas”, ku­riame rašoma: “Mus pasiekė ži­nia, kad yra daroma žygių mūsų krepšinio komandą siųsti į oku­puotą Lietuvą. Jau pasigirdo bal­sų, kaltinančių visus mūsų sporti­ninkus dėl tokio žygio. Priekaiš­tas užmetamas ne tik to žygio or­ganizatoriams, bet ir bendrai vi­siems sportininkams. Tai yra ne­teisinga ir negražu. Didžiuma sportininkų tam žygiui į Vilnių ne pritaria ir dės visas pastangas, kad tokia krepšininkų išvyka oku puotan kraštan neįvyktų. Lietu­vių visuomenė turi atskirti pelus nuo grūdų.šiuo klausimu dėl sportininkų darbų turi pasisakyti ir sąjungos vadovybė. Nėra abejonės, kad vie noks ar kitoks sprendimas ir są­jungos vadovybės bus padarytas netolimoje ateityje, kad lietuvio sportininko vardas ir toliau pa­liktų šviesus ir garbingas mūsų visuomenėje. Nemanome, kad ir lietuvių bendruomenė liks kurčia

Lietuvą. Jiems — krepšininkams — buvo pažadėta nemokama ke­lionė. Kasgi tą kelionę apmokės ? Kai vienas iš krepšininkų pak.lau sė, jam iniciatoriai atsakė, kad tuo pasirūpins “jie iš tenai”. Tai­gi sponsoriai jau yra. Dabar be­lieka tik sudaryti “rinktinę” ir į Vilnių prisistatyti. 'Tiesiog į bol­ševikinį 5o-ties metų revoliuci­jos minėjimą”.Reiškia, ant bolševikų propa­gandos meškerės jau viena žuve-

ARKIVYSKUPAS CODY 
PADEDA LIETUVIAMSDidžiausioji lietuvių švenčiau­sios Mergelės Marijos gimimo pa­rapija Čikagoje Marquette Par­ke gegužės 7 dieną atšventė sa­vo įsikūrimo 40-ties metų sukak­tį. Ta proga iškilmingų Mišių me­tu specialų pamokslą lietuviams pasakė Čikagos arkivyskupas J. Cody. Jis priminė Vatikano II-jį Visuotinį Bažnyčios Susirinkimą, kuris davė impulsą naujam, pla­tesniam ir darniam veikimui, ku­riame ir Amerikos lietuviai turi plačiausias galimybes pasireikš­ti. Toliau arkivyskupas pamoks­le prisiminė lietuvius kunigus, po Lietuvos okupacijos pasiekusius JAV-bes ir apsigyvenusius Či­kagos arkivyskupijoje. 'Tokių ku­nigų Čikagoje yra 41. Vieni jų gyvena privačiai, kiti parapijose, bet visi gyvai dalyvauja pastora­cijos darbe. Arkivyskupas pareiš­kė jiems didį palankumą ir paža­dėjo dar daugiau susirūpinti jų socialine padėtimi. Tuo reikalu pažadėjo tartis su vyskupu Vin­centu Brizgiu ir per Marquetto lietuvių parapijos kleboną prela­tą Černiauską sukvietė visus Či­kagos lietuvius kunigus plates­niam pasitarimui. Čikagos arkivys kupo Cody pamokslas ir jo pa­lankumas lietuviams padarė labai gerą įspūdį visų lietuvių širdyse.
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Lietuviai pasaulyje
niimiitiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiHiiitii

Paskutiniojo karinio konflikto Artimuose Rytuose metu Ame­rikos Daily News dienraštis bir­želio 22 d. paskelbė savo bendra darbio Rafael Cheifetz straipsnį, kuriame pabrėžiama — jei Ru­sija nori grąžinti Izraelį į prieš­karines sienas, tai ji pati turi duo ti pavyzdį ir grįžti atgal į 1939 metų sienas. Tai duotų laisvę pa­vergtai Lietuvai, Latvijai ir Es­tijai.
Birželio 5 - 9 dienomis San Francisco mieste įvyko 76-sis vi­suotinės moterų klubų federaci­jos suvažiavimas, kuriame daly-I vavo virš 1 500 atstovų iš viso pasaulio tautų. Lietuvių moterų | delegacijai vadovavo Vincė Jo- I nuškaitė, žymi Lietuvos operos j dainininkė ir Baltijos moterų ta- | rybos atstovė Galia žilionienė, I Lietuvių delegatės, apsirengusios tautiniais rūbais, kreipė visų dė- | mesi ir plačiai buvo paminėtos į amerikiečių spaudoje.
Algimantas Šukys, 13 m, am- , žiaus, VIII kl. mokinys iš Flush- ! ing, N. Y., laimėjo pirmą vietą New Yorko miesto Baigminėje mokslinių darbų parodoje už ra- ! ketų modelius ir jų elektroninius i įtaisus. Jis yra sukonstruktavęs i modeliuko pobūdžio raketą, kuri pasiekia dviejų mylių aukštį ir elektrine akimi išmatuoja debe­sų storį bei jų nuotolį nuo žemės paviršiaus.
Jesse Vas^s, dirbąs erdvių me dicinos mokykloje, San Antonio mieste, 'Texas valstijoje, padarė naujų patobulinimų, kurių dėka mikroskopu pilnai L'as galima iš­tirti akies retiną, šią žinią pra­nešė Worcester, Mass, laikraštis “The Evening Gazette”. J. Va- sys karinį pasiruošimą yra atli­kęs Geneva, N. Y., bazėje, dir­bęs garsiajame Walter Reed me­dicinos centre Vašingtone.
Lietuviu Drėmos SambūrisBostone gegužės 6 d. pastatė Bet ro Vaičiūno pjesę “Nuodėmin­gas angelas”. Spektaklį režisavo Aleksandra Gustaitienė, dekora­cijas paruošė dail. Viktoras Viz­girda. Premjerai pasirinkta Bos­tono aukštesniosios mokyklos au­ditorija su erdvia scena.

TAISAU AUTO MAŠINAS Ištaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais
Skambinti tel: JL 3000 kiekvienu 
laiku, taip pat šeštadieniai* ir 
sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
IS MAY ST. MACLEOD ,Vie.
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SYDNĖJUSVisais sekmamenials ir šventė- 1 mis lietuviškos pamaldos LidcomParapijos Sekmadienio mokyklo-j SL) 11 vai. 30 ~min. Išpažintys
MELBOURNAS i

Kun. Dauknys ateinantį sek­madienį klausys išpažinčių, i__________  _____r_______„„„
Ateinantį sekmadienį pamokų be, St. Joachim’s bažn. (prie Johnje nebus, bet vietoj pamokų L'as; nuo 1 ° vai.mokytojų pasikalbėjimas su tė­vais. Tėveliai kviečiami atvykti į klases, kur lauks mokytojai. Bus pasikalbėta apie vaikų mokslą ir paieškota kelių, kaip sėkmingiau vaikus išmokinti lietuviu kalbos.
Atein. šeštadienį Parap. Name Parap. Taut, šokių repeticija vyr. grupei 2 val.pp. MoksleiviŲ 

Ateitininky susirinkimas — 4 v.
GEELONG ASAteinantį sekmadienį rugpiūčio 6 d., Geelongo lietuviams maldos bus 10,15 vai. ryte John's bažnyčioje, St. David. North Geelonge.Išpažinčių klausoma pusę landos prieš pamaldas .

Kun. P. Dauknys

Kun. P. Butkus

NEWCASTLESekančios pamaldos Newcaste- lio ir apylinkės lietuviams bus lai­komos rugpjūčio mėn. 6 d. 11 vai. šv. Lauryno bažnyčioje, Brodme- dove. Išpažinčių bus klausoma nuo 19.30 vai.
Kun. S. Gaidelis S. J.

Puikus koncertas Melbourne Baltiečių dainų mani f estacija Melbourne

pa­st. St.,va-

Melbourne Katalikių Moterų Draugija liepos 23 d. Lietuvių Na muose suruošė puikų koncertą. Programą išpildė rinktinės pajė­gos — solistė Genovaitė Vasi­liauskienė, rašytojas Pulgis And­riušis — abu jie svečiai iš Ade­laidės, o melbourniškių pajėgų — solistas Gintaras Kalpokas ir Pet­ro Morkūno vadovaujamas okte­tas.Solistė Vasiliauskienė pirmoje koncerto dalyje išpildė šias dai­nas: Lopšinė, S. Šimkaus, Na, tai kas, K. Kavecko, Verkė mergelė, E. Gailevičiaus ir Gėlės iš šieno, V. Jakubėno. Antroje dalyje — Daina prie upelio, Fr. Schuberto, Kregždutė, Eva Del Aqua, Pieme­naitės daina, Pergolesi, Mergaitė iš Kadikso, Delibes.Solistės dainų perdavimas pui­kus. Jos balsas lengvai skrendąs ir maloniai paliečiantis klausyto­jo ausį. Oras dabar šaltokas, bet solistė išsaugojus nenušalusias balso stygas, nors aukštieji tonai vietomis lyg baimingai skrido. Pir moję dalyje bene geriausiai nu­skambėjo V. Jakubėno Gėlės iš šieno. Melodija lietuviška, bet ir komplikuota. Solistės balsas leng­vai nardė harmonijos vingiais. Antroje dalyje geriausiai skam­bėjo Eva Del Aqua Kregždutė. Publika aiškiai solistę kvietė kar­toti, bet ji papildė savo repertu­arą nauja daina.Pulgis Andriušis pirmoje daly­je paskaitė ištrauką iš savo kny­gos “Tipelis”, o antroje dalyje

penktą kartą skambės gražio­sios baltu liaudies dainos. Toks koncertas suteikia kiekvienam progos išgirsti atskirus lietuvių, latvių ir estų chorus dainuojant originalia kalba ir kartu išgirsta­ma visus chorus dainuojant bend rai, jungtiniai, čia ir iškyla kul­minacinis chorų pasireiškimas, nes trijų kaimyninių tautų, tau­tiniais rūbais pasipuošę daininin­kai, susimaišę į vieną tundrą spalvų pynę, susijungia į bendrą charmoniją ir iš gilios krūtinės traukia vienu metu kiekvienos tautos dainą lyg visiems būtų ge- 'rai žinomos lietilivių, latvių ir estų kalbos, šitame momente daugiausiai pasireiškia Baltų tau koncertu, nes jau'tų draugystė, sugyvenimas ir sa-

Kada 1963-čiais metais lietu-Linksma Lmvo visiems. _____  . -----Gintaras Kalpokas — sodrus vių Dainos Sambūrio administra- bosas. Jo balsas kažkaip malo- torius Leonas Baltrūnas kvietė niai veikia. Publika šiltai sutiko' latvių ip estų chorus dalyvauti bendrame pabaltiečių dainų kon­certe, niekas net negalvojo, kad šis sumanymas virs gražia tradi­cija, jungiančia pabaltiečių dai­nininkus į vieną, draugišką bend­raminčių šeimą, kur kiekvienais metais koncerto rengėjais būna s tautybės
i cnuraS.šiais metais tokį koncertą ren­gia Melbourno latvių mišrus cho­ras, kuris įvyks rugpiučio mėn. 12 diena, 7 valandą vakaro Mel­bos salėje — Konservatorijoje, ši koncertą galime vadinti mažu jubiliejiniu I--------j"’

BRISBANE - NEWCASTLE 
NEW ZEALAND

Maldos Apaštalavimo intencijosJo šventenybė popiežius Pau­lius VI rugpiūčio mėn. MA na­riams skyrė sekančias intencijas:B e n d r ąj ą — kad moterys­tės šventumas ir nesuardomumas būtų nuolat pripažįstamas ir visų ginamas.Mi s i j ų — kad misijų kraš­tuose tinkamai išsivystytų medi­cinos apaštalavimas. gvo , u uuijjvAukščiau paminėtomis intend-j skaitė naują feljetoną — “Val- jomis gali pasinaudoti Newcastle'džių pasikeitimai”. Jumoras Pul- velnių karalystes nepasisekimus.
MELBOURNAS

RAMOVĖNŲ susirinkimasPo ilgesnės pertraukos, liepos  ------=>—r— ----------- .. .................... v,.22 d., išnaudojant gera proga iri- Brisbane ir Gyvojo Rožančiaus gan sekasi, čia jis išaiškino visus ramovėnai-turėjo pirmą šiais me-[ nariai. i velnių karalystės nepasisekimus,tais susirinkimą. Susirinkimui : Kun. S. Gaidelis S.J. Išaukti progą sudarė didelio sve­čio iš Sydnėjaus — Krašto Valdy­bos pirmininko p. Narušio atsilan kymas. Susirinkimas Įvyko Lietu­vių Namuose tuoj po lietuviškų filmų demonstracijos.'Pirmininkas V. šalkūnas, susi­rinkimą atidaręs, tuoj pakvietė svečia — sydnėjiškį ramovėną p. Narušį tarti žodį. Malonu buvo paklausyti pagyrimus ir padrąsi­nimus melbourniškiams, pabrė­žiant jų pranašumą prieš snau­džiančius sydnėjiškius, tačiau, kaip vėliau iš Melbourno skyriaus pirmininko nusiskundimų paaiš­kėjo ir čia veikla nestovi tinka­moj aukštumoj. Daug narių net šiame susirinkime, tokia gera pro ga sušauktame, nesiteikė atsilan­kyti. Susirinkimas atrodė gausus tik todėl, kad sušauktas su narių žmonomis ir svečiais.Paskaitą skaitė pats skyr. pir­mininkas V. šalkūnas, kuris gan plačiai nušvietė šių dienų aktua­liją — žydų ir arabų karą, pla­čiai nušviesdamas tų tautų istori­ją ir tas priežastis, kurios prive­dė prie to karo.Prieš paskaitą, ramovėnų žmo­nų dėka, buvo visiems patiekta kavutė su užkanda, todėl ir pa­skaita vyko gan šeimyniškoj nuo­taikoj, visiems tebesėdint prie stalų.Teko pasigėrėti ir pasidžiaugti Kr. Vald. pirm. p. Narušio patrio­tizmu ir optimizmu, kuris ypač ryškiai pasireiškė iš jo užbaigia­mosios kalbos.Susirinkimui pasibaigus, pir­mininko siūlymu, visi bendrai nu sifotografavo, Įamžinant tą pami­nėtiną vakarą. N. B.

PRANEŠIMAS1967 m. rugpiūčio mėn. 19 d. šeštadienį, 5 vai. po pietų Lietu­vių Namuose, 5o Errol St., Nth. Melbourne, šaukiamas Melbour­no Lietuvių Klubo narių visuoti­nas susirinkimas šia dienotvarke: 1. Susirinkimo atidarymas; 2. ! Rinkimų į Klubo Tarybą rezulta­tų paskelbimas; 3. Pranešimas dėl revizoriaus paskyrimo; 4. Vai domųjų organų pranešimas: veik los, finansinis; 5. Paklausimai dėl pranešimų ir diskusijos; 6. Fi­nansinės apyskaitos tvirtinimas; 7. Sąmatos 1967/68 metams pri­ėmimas; 8. Lietuvių Namų rei­kalai; lo. Susirinkimo uždarymas, Po susirinkimo bus kavutė ir jos metu bus traukiama Melbour no Lietuviu Namu daiktinė lote­rija.
Melb. Liet. Klubo Taryba

kiekvieną jo dainą. Pirmoje da­lyje jis išpildė — Sarasto arija, Mozarto, Don Carlo arija, Verdi, Dar nepaketinau, liaudies daina. Antroje dalyje — Largo, Handel, Le Veau d’or Gounod, Tamsioj naktelėj, liaudies daina. Geriau- _ _________šiai nuskambėjo Le Veau d’or,' rotacijos būdu kitos Gounod, ką publika reikalavo pa- [ choras, kartoti.Petro Morkūno vadovaujamas oktetas padainavo pirmoje daly­je šias dainas: Kur banguoja Ne­munėlis, J. švedo, Lopšinė, J. Brahmso, Tėvynės varpai, St. Sliž žio; antroje dalyje — Oškit pu­šys, J. Stankūno, Sapnų pilis, S. Graužinio, Broliai, J. Bertulio.Oktetas pasiruošęs gražiai. Vi­si rinktiniai balsai ir dar oktetas padidintas iki 11 vyrų. Geriausiai nuskambėjo Graužinio Sapnų pi­lis, kurią reikėjo kartoti. ' čia ypač gražus bosų perėjimai ir at­liepimai. O bosai sodrūs ir stip­rūs, atsiliepia lyg griaustinis ar Velykų būbnas romumu nuteik­damas visą aplinką. Retai toks maloniai kontrastiškas derinys dainoje pagaunamas. Oktetui šį efektą tikrai pavyko pagauti.Koncerto dalyvių buvo apsčiai, gal net virš 300. Kat. Mot. Drau­gijos pirmininkė p. šemetienė pa­dėkojo visiems programos daly­viams ir juos apdovanojo gėlė­mis. Ji pareiškė, kad ir ateityje draugija mano organizuoti tokius koncertus ar literatūros vakarus,! ką žmonės dabar pradeda pa-Į 3 mėgti.

MELBOURNO BALTIC CHORO

PENKTAS KONCERTAS
PABALTIEČIŲ DAINOS

Šeštadieni, rugpjūčio 12 d. 19 vai 
MELBA salėje, Royal Parade, Parkville

Koncertą irpildo:Lietuvių mišrus choras —Dainos Sambūris, vad. A. čelnaEstų moterų choras, vad. M. TaimreEstų vyrų choras, vad. A. TavęsLatvių mišrus choras ROTA, vad. V. Bendrups.Įėjimas $ 1.5o, pensininkams ir moksleiviams iki 16.m. — 5o c. Bilietai prie įėjimo nuo 18 vai.

ŠOKSIM

PERTH AS
Nuskendo K. MiliauskasLiepos 9 diena, anksti rytą iš­vyko mažu laiveliu žuvauti Kęs­tutis Miliauskas su draugais — australu ir italu, žvejai juos per­spėjo, kad artinasi audra. Jie ne­paklausė ir plaukė toliau meške­riodami. Po pietų pakilo smarki audra ir lietus. Juros bangos ap­vertė laivelį ir visi trys nuskendo. Pagaliau Kęstučio Miliausko lavo­nas atrastas ant kranto tik po ke­liolikos dienų.Laidotuvės įvyko liepos 20 die na 11 vai.Kęstutis buvo suvalkietis, bai­gęs mokytojų seminariją, bet čia Australijoje dirbo mašinų mecha­niku.Buvo sąžiningas ir labai nuo­širdus žmogus. Su kiekvienu vi­sados maloniai pakalbėdavo ar pajuokaudavo, nė vieno neužgau- damas. Daug yra pasidarbavęs lietuvybei: padėjo vaidintojų gru pei ir vadovavo tautiniams šo­kiams. Taip pat yra skaitęs lie­tuviškuose minėjimuose paskai­tas.Ilgai prisiminsime šį taurų lie­tuvį Kęstą Miliauską, o jo liūdėti pasiliko senutė motina, žmona, [penketas vaikučių, tėvas, sesuo ir brolis.

Mirė T. CibulskisLiepos mėn 15 dieną pasimirė uolus parapijietis, Teofilius Ci­bulskis, sulaukęs 70 metų am­žiaus. Mirė skilvio vėžio liga. Pa­laidotas Karrakatos kapinėse. Ka rių vardu atsisveikinimo kalbą pasakė St. Kuzmickas. Sudėta daug vainikų ant jo kapo. Liko dvi vedusios dukros, sūnus ir šeši anūkai.ši mėnesį netekome dviejų lie­tuvių, kurie buvo taip mums nau­dingi.Ilsėkitės abu, mielieji tautie­čiai, svetimoje Australijos žemėje
Vėjas

Sugedus Jūsų T. V., Radio ai 
kitam elektriniam aparatui — są* 
žiningai ir prieinama kaina pa 
taisys
J. Krasauskas, 29 Camdon St., ( 
Pascoe Vale. Telef. :35 5059. 1
ASTRON ELECTR. SERVICE

Melb. Liet. Kat. Mot. Draugijos narę,

MONIKĄ BUTKEVIČIENĘ, 

mylimam Tėveliui Lietuvoje mirus, 
nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime

SKAUTAMS

Džiugo” Tunto veiklat Melbourno L. K. M. Draugija

Ū Š I M

A. f A. KĘSTUČIUI MILIAUSKUI

tragiškai žuvus, Jo šeimą, tėvelius, broli Antaną ir se­
serį A. Baronienę bei visus Jo artimuosius nuoširdžiai 
užjaučiame ir kartu liūdime

ALB Pertho Apylinkės Valdyba

Gimnazijos klasės draugei

RITAI Jarauenei ir jos vyrui tragiškai žuvus, jy 
vaikus ir jy šeimos narius giliai užjaučiame ir kartu 
liūdime Mieldažienė ir šeima

A. f A. T. C I B U L S K I U I

mirus, jo žmoną M. Cibulskienę, F. Gustienę, p. Katei- 
vus, p. Cibulskius ir jy šeimas, netekusius vyro, tėvo, 
uošvio ir senelio, nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liū­
dime.

T. A. Bikulčiai

A. f A. RITAI ir BRUNO J A R A š I A M S 

tragiškai žuvus, jy tėvams, seseriai, broliams ir arti­
miesiems reiškiame gilią užuojautą ir kartu liūdime

G. ir J. Vaitai.

Vyresnės skautės ir skautai vy­čiai turėjo bendrą diskusinę su­eigą Lietuvių Namuose liepos 2 dieną, 2 vai. p.p. Sueigai pirmi­ninkavo vyčių būrelio vadas Re­migijus Bakaitis, pakviesdamas pašnekesiui gerb. prelegentą pas- kautn. kun. p. Dauknį iš Geelon- g°- ,Pasktn. kun. P. Dauknio gilios religinės ir ideologinės mintys paveikė jaunuosius klausytojus labai jautriai. Po pašnekesio vy­ko įdomios diskusijos, prelegen­tui tiksliai atsakinėjant ir paaiš­kinant iškeltus klausimus.į savarankišką gyvenimą žen­giančiam jaunimui šitokie pašne­kesiai ir diskusijos yra ypač nau­dingos. Tikimasi sulaukti ateity­je ir ,daugiau panašių sueigų. Skautiškas ačiū kun. P. Daukniui.Po sueigos ten pat įvyko tunto štabo posėdis, nes daugumas su­eigos dalyvių buvo kartu ir šta­bo nariai. Tuntininkas s. J. Ma- kulis apžvelgė dabartinę veiklą. Vadovės ir vadovai davė savo vie­netų darbo pranešimus, o vėliau, R. Bakaičiui pasiūlius, visi perė­jo prie būsimos vasaros stovyklos reikalų. Nutarta savaitgaliai ap­žiūrėti keletą stovyklai tinkamų vietovių.“Džiugo” tuntas šia vasara tik­riausiai stovvklnnc ' nrip iTirnc 1 UUSL4 -'’nlcSuulc» uagytes uar- (Mt Martha f skautu žemeie kur botvark? tuoJ visi ėmėsi darbo. 1 epos 16 d R Bakahis su v’ Ka Pravestas gyvas žaidimas meškos ®k£ K įr ‘ėj“nuvykę apžiūrėti. j» * sk * * * *
Paukštytės. Sukruto ir mūsų paukštytės, iškeliaudamos liepos .8 d. žiemos stovyklon į Lituani-' dien4 stalčiuje ir tik iš mokyklos cos sodyba (Woodend) Iš Spen- i griž?s iškeldavo į šviesą, tuo bū- cer St. stoties 8.15 ryto su paukš du daĮŠai daugiau stiebėsi ieško- tytėmis traukiniu vyko abi vadd-^ r,Qmi vės sesės R. Saženytė ir V. Lyni-. kaitė. Atvykusios į Woodenda vi-'

TĖVIŠKES AIDAI - MOŠŲ RELI­GINIO, TAUTINIO IR SOCIALI­NIO GYVENIMO METRAŠTIS AUSTRALIJOJE.
BALI AVOSIM

Rugpjūčio mėn. 5 d. (šeštadieni) 7 vai. vakaro, Latviu Namų Naujojoje salėje, 
3 Dickens St., Eiwoode, Melbourne Lietuviu Dainos Sambūris rengia savo 1967- 
Iųių mėty

££'

TRADICINĮ JAUKŲ BALIŲJ kurį mūsų šaunieji dainininkai kviečia visus tautiečius, pasiilgusius gero ir "j šaunaus baliaus.Jauki salė. Puiki mūsų moterų pagaminta vakarienė. Gera muzika. F jVietas ir bilietus užsakyti pas p. Balčiūnienę, telef. 42 6603, p. Kunčiūnienę teL | 43 3131 ir pas p. Lazauską, telef. 20 4185.
F

ATEIK. PASIDŽIAUGSI. NEAPSIVILSI, , |

MELBOURNAS
Socialinės Globos Motery 

Daugiįai 15 metųMelbourno Socialinės Moterų Draugija liepos paminėjo savo 15 metų ______sukaktį. Minėjimas vyko' Lietuvių Namuose, šventės prezidiumą su­darė buvusios draugijos pirmi­ninkės. šventę pravedė p. Stan- kūnavičienė. Susikaupimo minu­te pagerbus mirusiąsias nares, draugijos pirm, šeikienė padarė veiklos pranešimą. Per tą 15 me­tų draugija surinkus šalpai apie 13.000 d'ol., o siuntinių pasiun­tusi i Punską ir kitur bene virš 700.'Draugiją sveikino kun. Pr. Va- seris, ALB Melb. Apylinkės pirm. L Alekna, Kat. Mot. Draugijos pirm. E. šemetienė, Evangelikų parapijos vardu p. Baltrukonie- nė, Kat. Federacijos, Inžinierių Sąjungos ir Senelių Prieglaudos vardu — K. Mieldažys, sporto klubo “Varpas” vardu — p. Bla- dzevičius, Dainos Sambūrio — p. Baltrūnas, Liet. Klubo — p. Petrašiūnas, Kooperatyvo Talka — p. Barkus, Blaivybės Drau­gijos — p. Butkūnas.

Globos30 d. darbo

sos linksmai nužygiavo iki sto­vyklos, o kuprines ir krepšius nu­vežė malonus sodybos šeiminin­kas p. B. Zabiela.Sodybos virtuvėje sesė Rasa tuoj visas paskirstė virimo ir ke­pimo darbams. čia jaunosios skautukės kepė mėsą, virė sriubą, plovė indus, puodus kaip geriau­sios namų šeimininkės.J uo pat metu sesė Viktorija iš­vyko pakelėje dėstyti visokius tik skautams težinomus slaptus ženk lūs sekančiam žaidimui. Po pietų paukštytės išžygiavo sekdamos tais paslaptingais ženklais ir ieš­kodamos paslėptų lietuvišku laiš­kų.Vėliau padainavusios dainelių, turėjo sugalvoti dar po naują žai­dimą.Laikas prabėgo labai greitai ir nepastebėjo, kaip vėl turėjo sku­bėti traukiniu namų link, kur stotyje jas pasitiko tėveliai.• ♦ * * * * «
Vilkiukai. Tą pačią liepos 8 d. vilkiukai irgi turėjo savo sueiga. 1 o vai. Liet. Namų salėje 16 vil­kiukų išsirikiavo patikrinimui, o jų vadovės A. Liubinienė, Sn. Ga­ilytė ir E. Vaičiulytė stropiai tik­rino visų uniformas, batus, ran­kas, nagus... Pagal kruopščiai pa­ruoštą Snieguolės Dagytės dar-

vosios Tėvynės meilė. Todėl ne- ' nuostabu, kad kyla noras šitokį i pasireiškimą išplėsti ir būtų gra­žu matyti tokius koncertus pra­vedant visos Australijos mastu, kur ir kitų vietovių lietuvių, 1h- vių ir estų chorai susijungtų i vie­ną grandiozinį Australijos Baltų dainų koncertą. Būtų gražu, jei- ■!gu prie šio sumanymo prisijung- ■, tų ir Baltiečių tautinių šokių gru­pės. Tokį didžiulį koncertą nebū­tų gėda parodyti ir platesnėm ; kitataučių masėm, įtraukiant to- i kius koncertus ir į televiziją.Ką gi turėtumėm daryti, kad tokie sumanymai būtų įgyvendin- ! I ti ? Dideli planai ir gražūs suma­nymai neturės pasisekimo, jei- ■ Į gu didesnis skaičius pabaltiečių reparems tokius užsimojimus. Tik ) su dideliu užsidegimu ir visų nuo j širdžių pritarimu galime drįsti i pradėti organizuoti panašius šu- j manymus ir tik tada galime tikė­tis, kad platesnė australų visuo­menė atkreips dėmesį į mūsų pa­rengimus.Nors jau praėjo daugiau, negu dvidešimts metų, kaip blaškomės po platųjį pasaulį, bet mūsų ener­gija ir noras parodyti ir iškelti mūsų tautų praeitį, kultūrą ir gražiųjų papročiu florą neišsen­ka. Atrodo, kad vis toliau, vis dau giau išdrįstame plačiau reikštis ir nesibijome darbo ir aukos ir todėl turime dėti visas pastangas, j kad ta liepsnojanti mūsų tautų [kultūros ugnelė neprigęstų, bet I šviesiai liepsnotų. Per savo gra­siuosius koncertus kurenkim šią ugnelę, tegu ateina dainos mėgė­jai ir šildosi prie šios ugnelės, nes gyva yra mūsų dainų melo­dija ir neapsakomai gilus yra mū­sų dainų turinys, kuris turėtų bū­ti artimas kiekvienam Baltijos patriotui.Aukščiau minimam koncerte dalyvauja lietuvių Dainos Sam­būris, estų moterų ir vyrų chorai ir latvių mišrus choras. Kiekvie­nas choras dainuos kelias dainas savo kalba ir jungtinis - visų tau­tų choras dainuos kiekvienoje kalboje po dvi dainas, čia daino­je nebesiskirs tautybės, nes visi dainuos kartu viena kalba.Rengėjai tikisi, kad į šį jubilie­jinį koncertą gausiai atsilankys visų trijų tautybių dainos mėgė- , jai ir parems šį gražų pabaltiečių parengimą ir todėl norisi visiems pareikšti — iki pasimatymo rug­piūčio 12-tą Melbos salėje.
Viktors Bendrups 

Latvių Jungtinio Choro Vadovas

, ti kviečių daigai, kuriuos kiek- I vienas vilkiukas namuose 4 sa- . vaites daigino. Geriausiai kvie- ' čius pavyko išauginti R. Žilins­kui, kuris laikydavo daigus per

Meninėje dalyje p. Malakūnie- nė paskaitė porą savo kūrybos ei­lėraščių. 'Pirmas buvo skirtas šiai 15 metu sukakčiai, o kitas — “Yra šalis”.Birutė Tamošiūnienė padaina­vo dvi dainas — “Lopšinė”, kom­pozicija B. Zabielos, o žodžiai V. Kazoko ir “Oi, kada”, žodžiai J. Tamošiūno.. E. Karazijienė skai­tė B. Zabielos novelę “Slyvos”. Novelė nauja ir pedagogiška.Po šios programos buvo kavu­tė, kur svečiai pasidalino įspū­džiais.
ir

RELIGINĖ LAISVĖ 
ISPANIJOJEIspanai protestantai, žydai kitos rasinės mažumos š. m. lie­pos mėn. pradžioje gavo pirmą kartą Ispanijos istorijoje — teisę viešai melstis pagal savo ritualus. Naujuoju įstatymu pasinaudos 35 ooo ispanų protestantų, Sooo žydų ir kelios dešimtys mahome­tonų. Ispanija turi arti 3o milijo­nų gyventojų, taigi nekatalikų jo­je yra labai mažas procentas.

Laiškai Redakcijai

Gerb. Redaktoriau,“Aukso žąsies” demonstravi­mo Melbourne aprašyme kores­pondentas padare užmetimų fil­mo demonstruotojui. Nesigilinant į išsireiškimų netikslumus (pav. garsiakalbis “bildėjo” kaip sena skarda, kas visai nepanašu į tie­są), kad kas dėl to neteisingai ne­kaltintų ApyL Valdybos, noriu prisiimti visą atsakomybę aš pats, kuriam tas demonstravimas bu­vo pavestas. Kartu melbourniš- kių džiaugsmui turiu pareikšti, kad Liet. Namų salė yra tikrai di­delė ir erdvi ir kad paprastas, kad ir geros firmos (Bell & Ho­well) 16 mm garsinis aparatas nepajėgia jos pripildyti tinkamo lygio garsu. Normaliai sustipri­nus vienas garsiakalbis nesudoro- ja energijos — gaunasi nešvarus perdavimas, arba visai netenka garso. Tai buvo pamoka ateičiai, kad šiai salei reikalingi keli gar­siakalbiai ir papild. stiprintuvas.
N. Butkūnasdarni šviesos.Vėliau skiltininkai A. Augūnas, P. Kružas, J. Liubinas ir R. Ži­linskas gerai prižiūrėdami mokė savo skiltis skautiškų mazgų.Ponioms Kružienei ir Liubinie- nei virtuvėje kepant blynus, se­sės Snieguolė ir Emilija pravedė keletą gyvų žaidimų.Skanių p. Kružienės blynų prisivalgę vilkiukai buvo nuves­ti i Melbourno miesto telefonų centralinę (City West Telephone Exchange), čia juos pasitiko tuo metu ten dirbantis j. s. A. Ga- bas ir pora kitų tarnautojų, kurie aprodė vilkiukams dar nematytų centralinės įrengimų. Matė, kaip veikia kalbantis laikrodis, ilgų distancijų aparatai ir 1.1. Net ant stogo buvo užlipę, kur buvo di- ( __________džiulės radijo telefonų antenos metu eile atitrūkęs nuo savo tau- ir matėsi visas miestas. 1— ■- .< .T.. - ■Kai kurie turėjo progos tele­fonu pasikalbėti su savo namiš­kiais.Sugrįžus, Liet. Namuose buvo

Dar dėl “Auksinės Žąsies”Ilgai laukta lietuviška filmą “Auksinė žąsis” pagaliau atke­liavo ir į Geelongą.Kaip ir kitose lietuvių koloni­jose Australijoje, taip ir Geelon- ge, lietuviai patyrė didelį nusivy­limą šia filmą. Jau pirmose šios filmos rodymo minutėse pamatai, kad veikalo dekoracijos, rūbai ir filmos turinys (kurį sunku ir su­prasti) yra visiškai svetima lietu­vio širdžiai bei jausmams. Rezul­tatas : visiškas nepasisekimas. Naudos jokios nei žiūrovams, nei filmos leidėjams, žodžiu liko tik didelė finansinė ir dvasinė skola.j šiandien, kada lietuvis yra ilgą tos kamieno, iki širdies gelmių jis yra išsiilgęs savo tėvynės: jos gamtos, sodybų su rymojančiais kryžiais pakelėse, didingos ir tra- ou6u1Ui>, -avi. — —- įgiškos savo tautos istorijos. Visa išdalinti Įvairūs ženklai ir perei- į tai jis trokšte trokšta pamatyti namoji gairelė, kurią ši kartą lai- [lietuviškoje filmoje. Tokios tai fil mėjo mėlynasis būrelis. Sueigos mos lietuvis laukia iš Jūsų, mieli metu sesė Snieguolė vedė kon-1 režisoriai ir filmų leidėjai, l ik to- kursą, žymėdama vilkiukam taš- kia tema kurdami lietuvišką fil- kus už lietuvių kalbą, elgesį ir [ mą, prabilsite i lietuvio sielą. Ir žaidimus. Tai dar vienas puikus esu tikras, kad salės lūšte luš nuo pavyzdys kitiems vienetams, kaip žiūrovų. Apie finansines ir dva- sines skolas jau tikrai nereikės Po “ateina naktis” — vilkiu- bedejuoti.Tad geriausios kloties naujai lietuviškai filmai. Da'gis

geriau pravesti sueigas.kai apie 5 vai. p.p. pilni naujų Įspūdžių skirstėsi namo.
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